
Skatteministeriet J. nr. 12-0226912
Lovforslag nr. L 108

Forslag
til 

Lov om ændring af lov om afgift af elektricitet, lov om afgift af naturgas og 
bygas, lov om afgift af stenkul, brunkul og koks m.v. og lov om energiafgift af 

mineralolieprodukter m.v.1

(Forsyningssikkerhedsafgift på fossile brændsler og afgiftslempelse for procesenergi)

§ 1

I lov om afgift af elektricitet, jf. lovbekendtgørelse nr. 310 af 1. april 2011, som ændret
bl.a. ved § 1 i lov nr. 722 af 25. juni 2010, § 1 i lov nr. 1564 af 21. december 2010 og senest 
ved § 1 i lov nr. 625 af 14. juni 2011, foretages følgende ændringer:

1. I § 11, stk. 9, 1. pkt., ændres ”53,4 kr.” til: ”63,8 kr.”, og i 2. pkt. ændres ”32,5 pct.” til: 
”38,0 pct.”

2. I § 11, stk. 17, ændres to steder ”52,2 kr.” til: ”60,9 kr.”, og ”18,8 øre” ændres til: ”21,9 
øre”.

3. I § 11, stk. 19, ændres ”14,8 pct.” til: ”12,7 pct.”

4. I § 11 c, stk. 1, ændres ”3,6 øre” til: ”2,8 øre”.

5. I § 11 d, stk. 3, og § 11 e, stk. 5, ændres ”62,7 kr.” til: ”73,1 kr.”.

6. I § 11 f, stk. 1, ændres to steder ”52,2 kr.” til: ”60,9 kr.”, og ”18,8 øre” ændres til: ”21,9 
øre”.

7. Bilag 4 - 7 affattes som bilag 1 til denne lov.

§ 2

I lov om afgift af naturgas og bygas, jf. lovbekendtgørelse nr. 312 af 1. april 2011, som 
ændret bl.a. ved § 2 i lov nr. 722 af 25. juni 2010, § 2 i lov nr. 1564 af 21. december 2010 og 
senest ved § 2 i lov nr. 625 af 14. juni 2011, foretages følgende ændringer:

                                                          
1) Loven har som udkast været notificeret i overensstemmelse med Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 98/34/EF 
(informationsproceduredirektivet) som ændret ved direktiv 98/48/EF.
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1. I § 1, stk. 2, ændres ”248,2 øre” til: ”289,6 øre”.

2. I § 8, stk. 4, ændres to steder ”52,2 kr.” til: ”60,9 kr.”.

3. I § 8, stk. 10, ændres ”62,7 kr.” til: ”73,1 kr.”.

4. I § 8, stk. 11, ændres ”52,2 kr.” til: ”60,9 kr.”.

5. I § 8 a, stk. 1, ændres to steder ”52,2 kr.” til: ”60,9 kr.”.

6. I § 10, stk. 9, 1. pkt., ændres ”53,4 kr.” til: ”63,8 kr.”, i 2. pkt., ændres ”44,5 kr.” til: ”53,2 
kr.”, og i 3. pkt. ændres ”32,5 pct.” til: ”38,0 pct.”

7. I § 10 a ændres ”14,8 pct.” til: ”12,7 pct.”

8. I § 10 b, stk. 3, § 10 c, stk. 3, og § 10 d, stk. 7, ændres ”62,7 kr.” til: ”73,1 kr.”.

9. I § 10 b, stk. 4, § 10 c, stk. 4, og § 10 d, stk. 8, ændres ”52,2 kr.” til: ”60,9 kr.”.

10. Bilag 2 affattes som bilag 2 til denne lov.

11. Bilag 4 og 5 affattes som bilag 3 til denne lov. 

12. Bilag 7 affattes som bilag 4 til denne lov.

§ 3

     I lov om afgift af stenkul, brunkul og koks m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 1292 af 17. 
november 2010, som ændret bl.a. ved § 3 i lov nr. 722 af 25. juni 2010, § 3 i lov nr. 1564 af 
21. december 2010 og senest ved § 3 i lov nr. 625 af 14. juni 2011, foretages følgende 
ændringer:

1. I § 1, stk. 2, nr. 1, ændres ”62,7 kr.” til: ”73,1 kr.”.

2. I § 1, stk. 2, nr. 2, ændres ”52,2 kr.” til: ”60,9 kr.”.

3. I § 1, stk. 4, nr. 1, ændres ”1.755 kr.” til: ”2.048 kr.”.

4. I § 1, stk. 4, nr. 2, ændres ”2.068 kr.” til: ”2.414 kr.”.

5. I § 1, stk. 4, nr. 3, ændres ”1.191 kr.” til: ”1.390 kr.”.

6. I § 1, stk. 4, nr. 4, ændres ”2.413 kr.” til: ”2.816 kr.”.

7. I § 1, stk. 4, nr. 5, ændres ”1.792 kr.” til: ”2.092 kr.”.
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8. I § 1, stk. 4, nr. 6, ændres ”2.357 kr.” til: ”2.750 kr.”.

9. I § 7, stk. 3, ændres to steder ”52,2 kr.” til: ”60,9 kr.”.

10. I § 7 b, stk. 1, ændres to steder ”52,2 kr.” til: ”60,9 kr.”.

11. I § 8, stk. 8, 1. pkt., ændres ”53,4 kr.” til: ”63,8 kr.”, i 2. pkt. ændres ”44,5 kr.” til: ”53,2 
kr.”, og i 3. pkt. ændres ”32,5 pct.” til: ”38,0 pct.”

12. I § 8 a ændres ”14,8 pct.” til: ”12,7 pct.”

13. I § 8 b, stk. 3, § 8 c, stk. 3, og § 8 d, stk. 7, ændres ”62,7 kr.” til: ”73,1 kr.”.

14. I § 8 b, stk. 4, § 8 c, stk. 4, og § 8 d, stk. 8, ændres ”52,2 kr.” til: ”60,9 kr.”.

15. Bilag 2 - 5 affattes som bilag 5 til denne lov. 

16. Bilag 7 affattes som bilag 6 til denne lov.

§ 4

     I lov om energiafgift af mineralolieprodukter m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 313 af 1. april 
2011, som ændret bl.a. ved § 4 i lov nr. 722 af 25. juni 2010, § 4 i lov nr. 1564 af 21. 
december 2010, § 4 i lov nr. 625 af 14. juni 2011 og senest ved § 2 i lov nr. 1385 af 28. 
december 2011, foretages følgende ændringer:

1. I § 1, stk. 1, nr. 2, 10 og 18, ændres ”224,8 øre” til: ”262,3 øre”, og ”223,5 øre” ændres til: 
”260,8 øre”.

2. I § 1, stk. 1, nr. 7, ændres ”254,8 øre” til: ”297,3 øre”.

3. I § 1, stk. 1, nr. 8, ændres ”229,3 øre” til: ”267,6 øre”.

4. I § 1, stk. 1, nr. 16, ændres ”288,3 øre” til: ”336,4 øre”.

5. I § 9, stk. 4, ændres to steder ”52,2 kr.” til: ”60,9 kr.”.

6. I § 9, stk. 13, § 11 b, stk. 3, § 11 c, stk. 3 og § 11 d, stk. 7, ændres ”62,7 kr.” til: ”73,1 kr.”.

7. I § 9, stk. 14, § 11 b, stk. 4, § 11 c, stk. 4 og § 11 d, stk. 8, ændres ”52,2 kr.” til: ”60,9 kr.”.

8. § 9 a, stk. 1, ændres to steder ”52,2 kr.” til: ”60,9 kr.”.

9. I § 11, stk. 9, 1. pkt., ændres ”53,4 kr.” til: ”63,8 kr.”, i 2. pkt. ændres ”44,5 kr.” til: ”53,2 
kr.”, og i 3. pkt. ændres ”32,5 pct.” til: ”38,0 pct.”
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10. I § 11 a ændres ”14,8 pct.” til: ”12,7 pct.”

11. Bilag 2 - 4 affattes som bilag 7 til denne lov. 

12. Bilag 6 affattes som bilag 8 til denne lov. 

§ 5

Stk. 1. Loven træder i kraft den 1. februar 2013.
Stk. 2. For løbende leverancer, for hvilke afregningsperioden påbegyndes inden den 1. 
februar 2013 og afsluttes efter dette tidspunkt, beregnes afgiften af så stor en del af 
leverancen, som tidsrummet fra lovens ikrafttræden til afregningsperiodens afslutning 
udgør i forhold til den samlede afregningsperiode. 
Stk. 3. Loven finder anvendelse for energiafgiftspligtige varer, der fra og med den 1. 
februar 2013 udleveres til forbrug fra registrerede virksomheder, forbruges af registrerede 
virksomheder, angives til fortoldning modtages fra udlandet eller medtages til udlandet. 
Stk. 4. Stk. 2 og stk. 3 finder tilsvarende anvendelse for øvrige ændringer m.v. pr. 1. 
januar i senere år. 
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Bilag 1 

»Bilag 4

Satser for elafgiftslovens § 11, stk. 9

1. jan. -
31. dec. 

2010

1. jan. -
31. 
dec. 
2011

1. jan. -
31. 
dec. 
2012

1. jan. -
31. jan. 
2013

1. feb. -
31. dec. 

2013

1. jan. -
31. dec. 

2014

Nedsættelse af 
tilbagebetaling 
ved 
efterfølgende 
nyttiggørelse 
af vand og 
varme

kr./GJ 52,8 53,9 51,6 51,5 61,6 62,7

Bilag 5

Satser vedrørende elpatronordningen i elafgiftsloven

1. jan. 
- 31. 
dec. 
2010

1. jan. 
- 31. 
dec. 
2011

1. jan. 
- 31. 
dec. 
2012

1. jan. 
- 31. 
jan. 

2013

1. feb. 
- 31. 
dec. 
2013

1. jan. 
- 31. 
dec. 
2014

1. jan. 
– 31. 
dec. 
2015

Grænser for 
tilbagebetaling til 
momsregistrerede 
varmeproducenter

kr./GJ
fjernvarme

ab værk
45,9 48,6 49,5 50,4 58,8 59,8 60,9

Grænser for 
tilbagebetaling til 
momsregistrerede 
varmeproducenter

øre/kWh
fjernvarme

ab værk
16,5 17,5 17,8 18,1 21,2 21,5 21,9



- 6 -

Bilag 6

Satser for elafgiftslovens § 11 c

1. jan. -
31. 
dec. 
2012

1. jan. -
31. 
jan. 

2013

1. feb. –
31. 
dec. 
2013

1. jan. –
31. 
dec. 
2014

Nedsættelse af 
tilbagebetaling

øre/kWh 3,0 3,5 2,1 2,1

Bilag 7

Satser for elafgiftslovens § 11 d, stk. 3, og § 11 e, stk. 5

1. jan. -
31. dec. 

2010

1. jan. -
31. 
dec. 
2011

1. jan. -
31. 
dec. 
2012

1. jan. -
31. jan. 
2013

1. feb. -
31. dec. 

2013

1. jan. -
31. dec. 

2014

Nedsættelse af 
tilbagebetaling 
ved 
efterfølgende 
nyttiggørelse 
af vand og 
varme

kr./GJ 57,3 58,4 59,4 60,5 70,6 71,8

«

Bilag 2 

»Bilag 2
Satser for gasafgiftslovens § 1, stk. 2

1. jan. -
31. dec. 

2010

1. jan. -
31. dec. 

2011

1. jan. -
31. dec. 

2012

1. jan. -
31. jan. 
2013

1. feb. - 31. 
dec. 2013

1. jan. -
31. dec. 

2014
Sats for 
naturgas 
og bygas

øre/Nm3 227,0 231,1 235,3 239,5 279,5 284,5

«
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Bilag 3

»Bilag 4

Satser for elpatronordningen i gasafgiftsloven

1. jan. 
- 31. 
dec. 
2010

1. jan. 
- 31. 
dec. 
2011

1. jan. 
- 31. 
dec. 
2012

1. jan. 
- 31. 
jan. 

2013

1. feb. 
- 31. 
dec. 
2013

1. jan. 
- 31. 
dec. 
2014

1. jan. 
- 31. 
dec. 
2015

Grænser for 
tilbagebetaling til 
momsregistrerede 
varmeproducenter

kr./GJ
fjernvarme

ab værk
45,9 48,6 49,5 50,4 58,8 59,8 60,9

Bilag 5

Satser for gasafgiftslovens § 10, stk. 9

1. jan. -
31. dec. 

2010

1. jan. -
31. 
dec. 
2011

1. jan. -
31. 
dec. 
2012

1. jan. -
31. jan. 
2013

1. feb. -
31. dec. 

2013

1. jan. -
31. dec. 

2014

Nedsættelse af 
tilbagebetaling 
ved 
efterfølgende 
nyttiggørelse 
af vand og 
varme

kr./GJ
varme

52,8 53,9 51,6 51,5 61,6 62,7

Nedsættelse af 
tilbagebetaling 
ved 
efterfølgende 
nyttiggørelse 
af vand og 
varme 
produceret på 
virksomhedens 
eget kraft-
varme-værk

kr./GJ
varme

42,3 44,9 43,0 42,9 51,3 52,3

«
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Bilag 4

»Bilag 7

Satser for gasafgiftslovens § 8, stk. 10 og 11, § 10 b, § 10 c og § 10 d

1. jan. -
31. dec. 
2010

1. jan. -
31. 
dec. 
2011

1. jan. -
31. 
dec. 
2012

1. jan. -
31. jan. 
2013

1. feb. -
31. dec. 
2013

1. jan. -
31. dec. 
2014

Nedsættelse af 
tilbagebetaling 
ved 
efterfølgende 
nyttiggørelse 
af vand og 
varme

kr./GJ
varme

57,3 58,4 59,4 60,5 70,6 71,8

Nedsættelse af 
tilbagebetaling 
ved 
efterfølgende 
nyttiggørelse 
af vand og 
varme 
produceret på 
virksomhedens 
eget kraft-
varme-værk

kr./GJ
varme

45,8 48,6 49,5 50,4 58,8 59,8

«



- 9 -

Bilag 5 

»Bilag 2

Satser for kulafgiftslovens § 1, stk. 2

1. jan. -
31. dec. 

2010

1. jan. -
30. jun. 

2011

1. juli -
31. 
dec. 
2011

1. jan. -
31. dec. 

2012

1. jan. -
31. jan. 
2013

1. feb. 
- 31. 
dec. 
2013

1. jan. -
31. dec. 

2014

Satser efter 
brændværdi 
af de i stk. 1, 
nr. 1-5, 
nævnte varer

kr./GJ 57,3 58,4 58,4 59,4 60,5 70,6 71,8

Satser efter 
energiindhold 
af den i § 1, 
stk. 1, nr. 6, 
nævnte 
varme

kr./GJ 46,1 46,7 48,6 49,5 50,4 58,8 59,8
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Bilag 3
Satser for kulafgiftslovens § 1, stk. 4

1. jan. -
31. dec. 

2010

1. jan. -
31. dec. 

2011

1. jan. -
31. dec. 

2012

1. jan. -
31. jan. 

2013

1. feb. -
31. dec. 

2013

1. jan. -
31. dec. 

2014

Sats efter vægt 
af de i stk. 1, 
nr. 1, nævnte 
varer

kr./t 1.605 1.634 1.663 1.693 1.796 2.012

Sats efter vægt 
af de i stk. 1, 
nr. 2, nævnte 
varer

kr./t 1.892 1.926 1.960 1.996 2.329 2.371

Sats efter vægt 
af de i stk. 1, 
nr. 3, nævnte 
varer

kr./t 1.089 1.109 1.129 1.149 1.341 1.365

Sats efter vægt 
af de i stk. 1, 
nr. 4, nævnte 
varer

kr./t 2.207 2.247 2.287 2.328 2.717 2.766

Sats efter vægt 
af de i stk. 1, 
nr. 5, litra a, 
nævnte varer

kr./t 1.640 1.669 1.699 1.730 2.019 2.055

Sats efter vægt 
af de i stk. 1, 
nr. 5, litra b,
nævnte varer

kr./t 2.155 2.194 2.234 2.274 2.654 2.701
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Bilag 4

Satser for elpatronordningen i kulafgiftsloven 

1. jan. 
- 31. 
dec. 
2010

1. jan. 
- 31. 
dec. 
2011

1. jan. 
- 31. 
dec. 
2012

1. jan. 
- 31. 
jan. 

2013

1. feb. 
- 31. 
dec. 
2013

1. jan. 
- 31. 
dec. 
2014

1. jan. 
– 31. 
dec. 
2015

Grænser for 
tilbagebetaling til 
momsregistrerede 
varmeproducenter 
og for 
forholdsmæssig 
nedsættelse

kr./GJ
fjernvarme

ab værk
45,9 48,6 49,5 50,4 58,8 59,8 60,9

Bilag 5

Satser for kulafgiftslovens § 8, stk. 8

1. jan. -
31. dec. 

2010

1. jan. -
31. 
dec. 
2011

1. jan. -
31. 
dec. 
2012

1. jan. -
31. jan. 
2013

1. feb. -
31. dec. 

2013

1. jan. -
31. dec. 

2014

Nedsættelse af 
tilbagebetaling 
ved 
efterfølgende 
nyttiggørelse af 
vand og varme

kr./GJ
varme

52,8 53,9 51,6 51,5 61,6 62,7

Nedsættelse af 
tilbagebetaling 
ved 
efterfølgende 
nyttiggørelse af 
vand og varme 
produceret på 
virksomhedens 
eget kraft-
varme-værk

kr./GJ
varme

42,3 44,9 43,0 42,9 51,3 52,3

«
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Bilag 6

»Bilag 7

Satser for kulafgiftslovens § 8 b, § 8 c og § 8 d

1. jan. -
31. dec. 

2010

1. jan. -
31. 
dec. 
2011

1. jan. -
31. 
dec. 
2012

1. jan. -
31. jan. 
2013

1. feb. -
31. dec. 

2013

1. jan. -
31. dec. 

2014

Nedsættelse af 
tilbagebetaling 
ved 
efterfølgende 
nyttiggørelse 
af vand og 
varme

kr./GJ
varme

57,3 58,4 59,4 60,5 70,6 71,8

Nedsættelse af 
tilbagebetaling 
ved 
efterfølgende 
nyttiggørelse 
af vand og 
varme 
produceret på 
virksomhedens 
eget kraft-
varme-værk

kr./GJ
varme

45,8 48,6 49,5 50,4 58,8 59,8

«
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Bilag 7

»Bilag 2

Satser for mineralolieafgiftslovens § 1, stk. 1 og 8

1. jan. -
31. dec.

2010

1. jan. -
31. dec.

2011

1. jan. -
30. juni

2012

1. juli -
31. dec.

2012

1. jan. -
31. jan.
2013

1. feb. –
31. dec. 

2013

1. jan. -
31. dec.

2014
Satser ved dagtemperatur
1) Gas- og dieselolie, der 
anvendes som motorbrændstof

øre/l 277,4 282,5 287,6 284,0 289,1 289,1 294,4

2) Anden gas- og dieselolie øre/l 205,6 209,3 213,1 213,1 216,9 253,1 257,7
3) Let dieselolie 
(svovlindhold højst 0,05 pct.)

øre/l 266,9 271,8 276,7 273,1 278,0 278,0 283,0

4) Svovlfattig dieselolie 
(svovlindhold højst 0,005 
pct.)

øre/l 247,9 252,4 257,0 253,4 257,9 257,9 262,6

5) Svovlfri dieselolie 
(svovlindhold højst 0,001 
pct.)

øre/l 247,9 252,4 257,0 253,4 257,9 257,9 262,6

6) Svovlfri dieselolie med 6,8 
pct. biobrændstoffer 
(svovlindhold højst 0,001 
pct.)

øre/l 246,6 251,1 255,7 252,1 256,5 256,5 261,2

7) Fuelolie øre/kg 233,0 237,2 241,5 241,5 245,8 286,9 292,1
8) Fyringstjære øre/kg 209,7 213,5 217,3 217,3 221,3 258,2 262,9
9) Petroleum, der anvendes 
som motorbrændstof

øre/l 277,4 282,5 287,6 284,0 289,1 289,1 294,4

10) Anden petroleum øre/l 205,6 209,3 213,1 213,1 216,9 253,1 257,7
11) Blyholdig benzin 
(blyindhold over 0,013 g/l)

øre/l 456,7 464,9 473,3 470,0 478,5 478,5 487,1

12) Blyfri benzin (blyindhold 
højst 0,013 g/l)

øre/l 388,1 395,1 402,2 398,9 406,2 406,2 413,4

13) Blyfri benzin med 4,8 pct. 
biobrændstoffer (blyindhold 
højst 0,013 g/l)

øre/l 381,5 388,4 395,4 392,1 399,3 399,3 406,4

14) Autogas (LPG) øre/l 172,6 175,7 178,8 171,9 174,9 174,9 178,2



- 14 -

15) Anden flaskegas (LPG), 
der anvendes som 
motorbrændstof

øre/kg 317,4 323,1 328,9 316,1 322,0 322,0 327,7

16) Anden flaskegas (LPG) og 
gas (bortset fra LPG), der 
fremkommer ved raffinering 
af mineralsk olie 
(raffinaderigas)

øre/kg 263,7 268,4 273,3 273,3 278,2 324,7 330,5

17) Karburatorvæske øre/l 429,2 437,1 445,0 445,0 453,0 453,0 461,1
18) Smøreolie og lign. under 
pos. 27.10, dog undtaget 
27.10.19.85 og 
offsetprocesolier, der er 
omfattet af 27.10.19.99, 
34.03.19, 34.03.99 og 38.19 i 
EU's Kombinerede 
Nomenklatur

øre/l 205,6 209,3 213,1 213,1 216,9 253,1 257,7

Energiafgift for 
benzinækvivalenter efter stk. 
8

kr./GJ 118,1 120,3 122,4 121,4 123,7 123,7 125,8

Energiafgift for 
dieselækvivalenter efter stk. 8

kr./GJ 69,1 70,4 71,7 70,7 71,9 71,9 73,2

Satser ved 15° C
1) Gas- og dieselolie, der 
anvendes som motorbrændstof

øre/l 275,8 280,8 285,9 282,4 287,4 287,4 292,6

2) Anden gas- og dieselolie øre/l 204,4 208,1 211,8 211,8 215,6 251,7 256,2
3) Let dieselolie 
(svovlindhold højst 0,05 pct.)

øre/l 265,4 270,2 275,1 271,6 276,4 276,4 281,2

4) Svovlfattig dieselolie 
(svovlindhold højst 0,005 
pct.)

øre/l 246,5 250,9 255,5 252,0 256,4 256,4 261,0

5) Svovlfri dieselolie 
(svovlindhold højst 0,001 
pct.)

øre/l 246,5 250,9 255,5 252,0 256,4 256,4 261,0

6) Svovlfri dieselolie med 6,8 
pct. biobrændstoffer 
(svovlindhold højst 0,001 
pct.)

øre/l 245,3 249,2 254,3 250,8 255,1 255,1 259,7

9) Petroleum, der anvendes 
som motorbrændstof

øre/l 275,8 280,8 285,9 282,4 287,4 287,4 292,6

10) Anden petroleum øre/l 204,4 208,1 211,8 211,8 215,6 251,7 256,2
11) Blyholdig benzin 
(blyindhold over 0,013 g/l)

øre/l 452,9 461,0 469,4 466,2 474,5 474,5 483,1

12) Blyfri benzin (blyindhold 
højst 0,013 g/l)

øre/l 384,9 391,8 398,8 395,6 402,8 402,8 410,0
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13) Blyfri benzin med 4,8 pct. 
biobrændstoffer (blyindhold 
højst 0,013 g/l)

øre/l 378,5 385,3 392,2 389,0 396,0 396,0 403,1

17) Karburatorvæske øre/l 425,8 433,5 441,3 441,3 449,2 449,2 457,3
18) Smøreolie og lign. under 
pos. 27.10, dog undtaget 
27.10.19.85 og 
offsetprocesolier, der er 
omfattet af 27.10.19.99, 
34.03.19, 34.03.99 og 38.19 i 
EU's Kombinerede 
Nomenklatur

øre/l 204,4 208,1 211,8 211,8 215,6 251,7 256,2

Bilag 3

Satser for elpatronordningen i mineralolieafgiftsloven

1. jan. 
- 31. 
dec. 
2010

1. jan. 
- 31. 
dec. 
2011

1. jan. 
- 31. 
dec. 
2012

1. jan. 
- 31. 
jan. 

2013

1. feb. 
- 31. 
dec. 
2013

1. jan. 
- 31. 
dec. 
2014

1. jan. 
– 31. 
dec. 
2015

Grænser for 
tilbagebetaling til 
momsregistrerede 
varmeproducenter 
og for 
forholdsmæssig 
nedsættelse

kr./GJ
fjernvarme

ab værk
45,9 48,6 49,5 50,4 58,8 59,8 60,9
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Bilag 4

Satser for mineralolieafgiftslovens § 11, stk. 9

1. jan. -
31. dec. 

2010

1. jan. -
31. 
dec. 
2011

1. jan. -
31. 
dec. 
2012

1. jan. -
31. jan. 
2013

1. feb. -
31. dec. 

2013

1. jan. -
31. dec. 

2014

Nedsættelse af 
tilbagebetaling 
ved 
efterfølgende 
nyttiggørelse 
af vand og 
varme

kr./GJ
varme

52,8 53,9 51,6 51,5 61,6 62,7

Nedsættelse af 
tilbagebetaling 
ved 
efterfølgende 
nyttiggørelse 
af vand og 
varme 
produceret på 
virksomhedens 
eget kraft-
varme-værk

kr./GJ
varme

42,3 44,9 43,0 42,9 51,3 52,3

«
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Bilag 8

»Bilag 6

Satser for mineralolieafgiftslovens § 9, stk. 13 og 14, § 11 b, § 11 c og § 11 d

1. jan. -
31. dec. 

2010

1. jan. -
31. 
dec. 
2011

1. jan. -
31. 
dec. 
2012

1. jan. -
31. jan. 
2013

1. feb. -
31. dec. 

2013

1. jan. -
31. dec. 

2014

Nedsættelse af 
tilbagebetaling 
ved 
efterfølgende 
nyttiggørelse af 
vand og varme

kr./GJ
varme

57,3 58,4 59,4 60,5 70,6 71,8

Nedsættelse af 
tilbagebetaling 
ved 
efterfølgende 
nyttiggørelse af 
vand og varme 
produceret på 
virksomhedens 
eget kraft-
varme-værk

kr./GJ
varme

45,8 48,6 49,5 50,4 58,8 59,8

«
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1. Indledning
Regeringen (Socialdemokraterne, Det Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti) og 
Venstre, Dansk Folkeparti, Enhedslisten og Det Konservative Folkeparti indgik den 22. marts 
2012 aftale om den danske energipolitik 2012-2020 (Energiaftale 2012). Med aftalen 
fastlægges konkrete energipolitiske initiativer for perioden 2012-2020. Det fremgår bl.a. af 
Energiaftale 2012, at der skal indføres en forsyningssikkerhedsafgift på al rumvarme, dvs. 
rumvarme fra såvel fossile brændsler som biomasse. 

”Forsyningssikkerhedsafgiften pålægges al rumvarme, dvs. rumvarme fra såvel fossile 
brændsler som biomasse, og træder i kraft i 2013. Dog gælder det for biomassen, at der er tale 
om et nyt afgiftsgrundlag, hvorfor den må udformes under hensyn til EU’s diskriminations-
og statsstøtteregler og senest skal træde i kraft i 2014. 

For at lempe belastningen fra forsyningssikkerhedsafgiften på forbrugere af fossile brændsler, 
der i forvejen har høje afgifter, reduceres afgiftsstigningen på allerede beskattede fossile 
brændsler med 7,5 kr./GJ senest i 2020 (2010-niveau). 

Med henblik på at afskærme det private erhvervsliv fra afgiftsfinansieringen af aftalens 
energipolitiske initiativer, lempes energiafgifterne på el og brændsel til proces. Lempelsen 
finansieres via forsyningssikkerhedsafgiften og sikrer, at belastningen af det private 
erhvervsliv under ét fra forsyningssikkerhedsafgift og procesenergilempelse reduceres til 75 
mio. kr. i 2020. Lempelsen af energiafgifterne på el og brændsel til proces indfases gradvist 
frem mod 2020 parallelt med den øvrige finansiering af aftalen.”

Forsyningssikkerhedsafgiften indgik i Klimakommissionens anbefalinger om omstilling til det 
fossilfri samfund. Forsyningssikkerhedsafgiften udgjorde den primære finansieringskilde i 
den forrige regerings, VK-regeringens, energiudspil Energistrategi 2050.

Efter Energiaftale 2012 har regeringen (Socialdemokraterne, Det Radikale Venstre og
Socialistisk Folkeparti) og Venstre, Dansk Folkeparti, Enhedslisten og Det Konservative 
Folkeparti den 15. november 2012 indgået aftale om strategi for solcelleanlæg og øvrige små 
vedvarende energi (VE)-anlæg (Solcelleaftalen).

Det fremgår af Solcelleaftalen, at det statslige provenutab for den samlede udbygning med 
solcelleanlæg og øvrige små VE-anlæg finansieres ved en stigning i 
forsyningssikkerhedsafgiften i forhold til det aftalte i Energiaftale 2012.

Forsyningssikkerhedsafgiften indfases frem mod 2020. Forsyningssikkerhedsafgiften på
fossile brændsler indføres i 2013. Til finansiering af provenutabet fra Solcelleaftalen foreslås
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det, at forsyningssikkerhedsafgiften har virkning fra den 1. februar 2013.  

Med lovforslaget udmøntes kun en del af den aftalte forsyningssikkerhedsafgift, der vedrører 
de fossile brændsler. Denne del svarer til afgiften for 2013 med indeksering af afgiftsbeløbet 
for de efterfølgende år. Lovforslaget udmønter ikke forsyningssikkerhedsafgiften vedrørende 
biomasse, samt den gradvise forhøjelse af afgifterne frem til 2020. Der vil efterfølgende blive 
fremsat et lovforslag om forsyningssikkerhedsafgiften på biomasse. Sidstnævnte lovforslag 
forventes fremsat i foråret 2013.

2. Lovforslagets formål og baggrund 
Dette lovforslag udmønter den del af finansieringen af de to aftaler, der vedrører indførelse af 
en forsyningssikkerhedsafgift på de fossile brændsler i energiafgiftslovene. 

Forsyningssikkerhedsafgiften på de fossile brændsler indeholder to elementer:

 Stigning i energiafgifterne på fossile brændsler til rumvarme.

 Afgiftslempelse for det private erhvervsliv (momsregistrerede virksomheder).

Stigningerne i energiafgifterne på de fossile brændsler til rumvarme foreslås at gælde for både 
husholdninger og erhverv. De gennemføres ved at forhøje afgiftssatserne i energiafgiftslovene 
på de fossile brændsler. Energiafgifterne på brændsler omfatter lov om afgift af naturgas og 
bygas (herefter gasafgiftsloven), lov om afgift af stenkul, brunkul og koks m.v. (herefter 
kulafgiftsloven) og lov om energiafgift af mineralolieprodukter m.v. (herefter 
mineralolieafgiftsloven).

Lempelsen af afgiftsbelastningen for det private erhvervsliv foreslås gennemført ved en 
reduktion af energiafgifterne på brændsler og elektricitet til procesformål, jf. lov om afgift af 
elektricitet (herefter elafgiftsloven). Lempelsen skal bidrage til at sikre konkurrenceevnen for
dansk erhvervsliv. 

Finansieringen af Solcelleaftalen dækker perioden fra 2013-2020. Derfor foreslås, at 
lovforslagets ændringer af afgiftssatser på de fossile brændsler og afgiftslempelser på fossile 
brændsler og elektricitet til procesformål skal træde i kraft 1. februar 2013.

3. Lovforslagets enkelte elementer

3.1. Indførelse af forsyningssikkerhedsafgift på fossile brændsler til rumvarme

3.1.1. Gældende ret
Som udgangspunkt betragtes forbrug af brændsler i energiafgiftslovene (gas-, kul- og
mineralolieafgiftslovene), som forbrug af brændsler anvendt til rumvarme m.v.
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Dette gælder, uanset om forbruget af brændsler sker i private boliger eller lokaler i 
virksomheder, organisationer m.fl. Forbruget af brændsler pålægges derfor den fulde afgift 
efter energiafgiftslovene. 

For momsregistrerede virksomheder foretages imidlertid en sondring mellem forbrug af 
brændsler til rumopvarmning m.v. og procesformål. Momsregistrerede virksomheder har 
mulighed for at opnå hel eller delvis godtgørelse af afgift på brændsler, når disse anvendes til 
procesformål i virksomheden, se også afsnit 3.2.1.

Virksomheder betaler overskudsvarmeafgift af spildvarme fra proces, der nyttiggøres som 
rumvarme. Betalingen af afgiften sker typisk ved en nedsættelse af godtgørelsen af det 
pågældende energiprodukt. Satsen for overskudsvarmeafgiften er afstemt med satsen på 
brændsler til rumvarmeformål.

Kraft-varme-værker, der leverer fjernvarme, kan på visse betingelser benytte den såkaldte 
elpatronordning. Ordningen indebærer en lempelse for fremstilling af fjernvarme uden 
samtidig elproduktion. Denne lempelse er afstemt efter afgiften på rumvarme fra kraft-varme-
værker samtidig med elproduktion.

3.1.2. Lovforslaget
Med lovforslaget foreslås afgiftssatserne på de fossile brændsler i gasafgiftsloven, 
kulafgiftsloven og mineralolieafgiftsloven forhøjet med ca. 17 pct.

Satserne for overskudsvarmeafgift i energiafgiftslovene, som er afstemt efter afgiften på 
rumvarme, foreslås forhøjet forholdsmæssigt. Desuden foreslås lempelsen i elpatronordningen 
tilsvarende reguleret. 

3.2. Lempelse af energiafgifterne for brændsel og el anvendt til proces

3.2.1. Gældende ret
Som udgangspunkt betragtes forbrug af brændsler i energiafgiftslovene, som forbrug af 
brændsler anvendt til rumvarme m.v., men momsregistrerede virksomheder kan dog som 
udgangspunkt opnå hel eller delvis godtgørelse af energiafgifter af brændsler i samme 
omfang, som virksomheden har fradragsret for indgående moms af energiprodukter og varme. 

Det er en forudsætning for godtgørelse af energiafgiften, at brændslerne er anvendt til en
momspligtig produktionsproces, hvor varerne udsættes for en forarbejdning, og at de 
fremstillede varer er bestemt for videresalg. Energi, der medgår til ændring af et produkt, 
anses også som energi anvendt til proces.
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Godtgørelsen af energiafgifterne for brændsler anvendt til procesformål opgøres som den 
aktuelle afgiftssats for det pågældende brændsel nedsat med 13,1 pct. (2012-niveau).

Modsat forbrug af brændsler opfattes forbrug af elektricitet som udgangspunkt som anvendt 
til procesformål, hvorefter momsregistrerede virksomheder kan opnå hel eller delvis 
godtgørelse for afgiften på elektricitet forbrugt til procesformål. Momsregistrerede liberale 
erhverv, der er omfattet af bilag 1 til elafgiftsloven har ikke adgang til godtgørelse af afgift af 
elektricitet anvendt til procesformål. 

Godtgørelsen af afgiften af forbrug af elektricitet anvendt til procesformål opgøres som den 
aktuelle afgiftssats nedsat med 3,0 øre pr. kWh (2012-niveau). 

Siden 1. januar 2012 har momsregistrerede virksomheder, herunder momsregistrerede liberale 
erhverv omfattet af bilag 1 til elafgiftsloven, haft adgang til delvis godtgørelse af afgift af 
elektricitet anvendt til rumvarme, varmt brugsvand eller komfortkøling. Godtgørelsen udgør i 
2012 11,8 øre pr. kWh.

Dette betyder, at der kun kan opnås hel eller delvis godtgørelse for afgift af brændsler, hvis 
det pågældende brændselsprodukt er anvendt til procesformål, mens der kan opnås hel eller 
delvis godtgørelse for afgift af elektricitet anvendt til procesformål og en mindre godtgørelse 
af afgift af elektricitet anvendt til rumvarme, varmt brugsvand og komfortkøling.

Momsregistrerede virksomheder, der anvender energi til særlige energiintensive processer så 
som mineralogiske og metallurgiske processer, elektrolyse og kemisk reduktion, kan som 
udgangspunkt opnå godtgørelse af den fulde energiafgift af brændsler og elektricitet forbrugt 
til procesformål.  

3.2.2. Lovforslaget
Rent teknisk beregnes procesafgiften som et procentvis nedslag i godtgørelsen af den fulde 
afgift for proces. Ved forslaget forhøjes den nuværende lempelse for momsregistrerede 
virksomheder vedrørende brændsel til proces idet procesafgiften nedsættes fra 14,8 pct. til 
12,7 pct. af den fulde afgift (2013-niveau), således at nettobelastningen af brændsel til proces 
er uændret.

Energiafgiften på el til proces opgøres med konkrete satser og ikke som en procentdel af den 
fulde afgift, som ved brændslerne. Energiafgiften på el til proces nedsættes således med 0,8 
øre/kWh fra 3,6 øre/kWh til 2,8 øre/kWh (2015-niveau). Fra 1. februar 2013 til 31. december 
2013 nedsættes energiafgiften på el til proces med 1,4 øre/kWh fra 3,5 øre/kWh til 2,1 
øre/kWh og i 2014 med 1,4 øre/kWh fra 3,5 øre/kWh til 2,1 øre/kWh.
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Lempelsen skal bidrage til at sikre konkurrenceevnen for dansk erhvervsliv. 

4. Økonomiske konsekvenser for det offentlige 

Ved forslaget forhøjes den generelle energiafgift på fossile brændsler herunder affald til 
rumvarme med 16,6 pct. eller 10,4 kr./GJ fra 62,7 kr./GJ til 73,1 kr./GJ (2015-niveau). I 2013 
stiger afgiften således med 10,1 kr./GJ fra 60,5 kr./GJ til 70,6 kr./GJ. Foruden energiafgift er 
brændslerne belastet med CO2-afgift, NOx-afgift og for de svovlholdige brændsler med SO2-
afgift. Disse afgifter ændres ikke ved forslaget.

Med henblik på at kompensere de private erhverv fra denne belastning, nedsættes 
energiafgiften på el og brændsler til proces, jf. Energiaftalen 2012. Herved sikres, at 
belastningen af det private erhvervsliv under ét fra forsyningssikkerhedsafgift og 
procesenergilempelse reduceres til 75 mio. kr. i 2020. Lempelsen indfases gradvist frem mod 
2020. Ved forslaget forhøjes den nuværende lempelse for momsregistrerede virksomheder 
vedrørende brændsel til proces, således at nettobelastningen af brændsel til proces er uændret. 
Erhverv belastes dog i det omfang, der anvendes brændsel til rumvarme. 

Dette forslag er første etape af den samlede forsyningssikkerhedsafgift. Ved den samlede 
forsyningssikkerhedsafgift vil der blive lagt afgift på såvel biomasse som fossilt brændsel, 
ligesom der vil ske en indskrænkning af den nuværende afgiftsfavorisering af biomasse.

Tabel 1. Provenumæssige konsekvenser af forslaget

Mio. kr. 2013-niveau
Varig 

virkning
20131 2014 2015 2016

Finansårsvirkning 
2013

Forhøjelse af fossile energiafgifter til rumvarme

Umiddelbart provenu 900 1275 1200 1150 1075 1075

Umiddelbart provenu inkl. virkning på andre konti 1125 1525 1450 1350 1300 1275

Provenu efter automatisk tilbageløb 800 1100 1050 975 950 925

Provenu inkl. ændret adfærd 475 1050 900 775 675 875

Proceslempelse

Umiddelbart provenu -125 -225 -225 -125 -125 -200

Umiddelbart provenu inkl. virkning på andre konti -125 -225 -225 -125 -125 -200

Provenu efter automatisk tilbageløb -75 -125 -125 -75 -75 -125

Provenu inkl. ændret adfærd -75 -125 -125 -75 -75 -100

Netto provenu inkl. ændret adfærd 375 925 775 700 600 771

Netto provenu inkl. ændret adfærd og arbejdsudbud 325 865 715 645 545 721
1

Helårseffekt. Da afgiften træder i kraft 1. februar 2013, og derfor alene virker i 11 måneder, er effekten for året tilsvarende lavere.

Forslaget skønnes samlet at medføre et varigt netto-merprovenu på 325 mio. kr., jf. tabel 1. 
Merprovenuet er opgjort efter tilbageløb i form af øget moms og afgiftsindtægter fra forøget 
forbrug af andre varer samt adfærdseffekter i form af tilpasning af forbrug og ændret 
arbejdsudbud.
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Helårsvirkningen ved lovforslaget er i 2013 ca. 865 mio. kr. efter tilbageløb, ændret adfærd
og arbejdsudbud.  

Merprovenuet ved forslaget er stærkt faldende over tid. Det skyldes, at grundlaget ved 
uændret adfærd er faldende over tid, samt at afgiftsforhøjelsen medfører adfærdsændringer.

En del af tilpasningen i forbruget af brændsel til rumvarme skyldes, at der skiftes til eldrevne 
varmepumper.  Det øger forbrug af el til varmepumper i husholdninger, momsregistrerede 
erhverv og varmeværker. Det større elforbrug øger også indtægterne fra PSO og elværkernes 
indtægter fra tariffer, der dækker faste omkostninger. Det muliggør et generelt prisfald og 
dermed øget forbrug af el, hvilket medfører øgede indtægter fra afgifter på elektricitet.

Forslaget vurderes ikke at medføre ændrede skatteudgifter. Dette skyldes, at referencerammen 
for energibeskatningen er en differentieret beskatning af husholdninger inklusiv rumvarme og 
erhverv. Forslaget ændrer ikke på dette.

5. Administrative konsekvenser for det offentlige 
Forslaget skønnes at medføre omkostninger til it-tilretning på 0,1 mio. kr. samt et begrænset 
ressourcetræk til vejledning af virksomhederne.

6. Økonomiske konsekvenser for erhvervslivet 

De erhvervsøkonomiske virkninger kommer ad tre veje:

 Højere afgifter på fossilt rumvarme brugt i erhverv

 Lavere afgift på el og brændsel brugt til proces i erhverv

 Afledte virkninger af større elforbrug.

Højere afgifter på fossilt rumvarme i erhverv

Afgifter på brændsel til rumvarme vil som hovedregel blive overvæltet i højere priser af de 
energiselskaber, der sælger eller bruger brændslerne. Det skønnes, at priserne på brændsler i 
gennemsnit vil stige med ca. 5 pct.  

Af det samlede forbrug af fossile brændsler anvendt til rumvarme udgør de private erhvervs 
andel omkring 20-25 pct. Det skønnes, at forslaget vil belaste de private erhverv under ét med 
ca. 265 mio. kr. ved det forbrug af brændsler, der skønnes i 2013.  Det svarer til i gennemsnit 
omkring 150 kr./beskæftiget i private erhverv eller ca. 0,01 pct. af den private omsætning.

Der er dog betydelig spredning fra branche til branche og mellem virksomheder inden for
samme branche, jf. tabel 2.

Visse brancher som f.eks. landbrug, fiskeri, søfart, vognmænd og andre, der driver deres 
virksomheder i det fri eller fortrinsvis i andres lokaler, vil ikke eller næsten ikke blive 
belastet. Modsat kan belastningen være væsentligt kraftigere end gennemsnittet for 
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virksomheder, hvor der er få ansatte i forhold til det opvarmede areal eller forbrug af varme i 
lokalerne. Det gælder f.eks. hoteller med ekstensiv service.

Forbrug af rumvarme er i gennemsnit pr. beskæftiget højere i industrien end i handel- og 
særligt serviceerhverv, jf. at der ofte er større areal opvarmede bygninger i industrien pr. 
beskæftiget end særligt i serviceerhverv. Det største rumvarmeforbrug finder dog sted i 
handel- og serviceerhverv m.v.

I modsætning til handel og service anvender industrien fortrinsvis individuel opvarmning. 
Desuden er den primært anvendte brændselstype fossilt brændsel til både proces og 
rumvarme. Andelen af vedvarende energi i industrien er derfor meget lav.

I Energiaftalen 2012 er det aftalt at give tilskud til at fremme energieffektiv anvendelse af 
vedvarende energi i virksomhedernes produktionsprocesser. I de industrivirksomheder, hvor 
det vil ske en omstilling fra fossil til vedvarende energiforbrug i produktionsprocessen, vil det 
ligeledes føre til et skift til individuel opvarmning ved vedvarende energi. Dette vil mindske 
belastningen på rumvarme i industrien.

Afgiftsbelastningen reduceres væsentligt ved fortsatte energieffektiviseringer og omlægninger 
til andre brændsler. Denne udvikling vil blive forstærket af forslaget. Allerede i 2015 vil 
belastningen derfor være reduceret til ca. 195 mio. kr. og i 2020 til ca. 100 mio. kr. Dette er 
eksklusive omkostninger ved ændringer i adfærd.

Lavere afgifter på el og brændsel til proces.

Det foreslås også at reducere afgifterne for el og brændsel til proces. Nedsættelsen svarer i 
2013 til ca. 225 mio. kr. og i 2015 til ca. 130 mio. kr.

Nedsættelsen vil reducere omkostningerne i de erhverv, der belastes af energiafgift på el til 
proces. Jordbrug er, ligesom de såkaldte mineralogiske og metallurgiske processer, fritaget for 
betaling af afgifterne for el til proces.

Omkring 55 pct. af nedsættelsen vil vedrøre industrien – heraf ca. 15 pct. fødevareindustrien, 
mens ca. 45 pct. af nedsættelsen vil vedrøre handels- og serviceerhverv, og som nævnt næsten 
ingenting jordbrug.

Det er aftalt i Energiaftalen 2012, at belastningen for det private erhverv under ét ved højere 
rumvarmeafgifter skal modsvares af nedsættelse af afgift på energi til proces, således at 
belastningen ved den samlede forsyningssikkerhedsafgift og procesenergilempelse reduceres 
til 75 mio. kr. i 2020. Lempelsen indfases gradvist frem mod 2020.

Lavere priser på elektricitet.
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Den højere afgift på fossilt brændsel til rumvarme vil gøre opvarmning ved eldrevne 
varmepumper mere fordelagtig for såvel erhverv som husholdninger. Ved Aftale om finanslov 
2013 er afgiften på elvarme blevet reduceret kraftigt. Dermed er eldrevne varmepumper i 
mange tilfælde blevet konkurrencedygtige med anden opvarmning. 

Forhøjelsen for fossilt brændsel til rumvarme vil derfor føre til et ekstra forbrug af elektricitet. 
Udviklingen vil ske gradvist, således at forbruget af elektricitet stiger med ca. 20 mio. kWh i 
2013, 85 mio. kWh i 2015, ca. 130 mio. kWh i 2017 og godt 200 mio. kWh i 2020.

Det ekstra forbrug af el medfører også større indtægter for elproducenterne ved, at priserne vil 
stige lidt i 2020. Det ekstra elsalg vil for elproducenterne give en ekstra indtægt i 2020 
svarende til ca. 5 mio. kr.

Det skal bemærkes, at nedsættelsen af afgiften på elvarme i henhold til Aftale om finanslov 
2013 medførte, at afgiften på el til elvarme bragt i bedre balance med afgifterne på brændsler. 
Ved forsyningssikkerhedsafgiften øges afgifterne på brændsler isoleret set, hvilket forbedrer 
elvarmens konkurrenceevne. Ved forslaget om den endelige forsyningssikkerhedsafgift vil der 
blive taget stilling til, i hvilket omfang den endelige forsyningssikkerhedsafgift vil få 
konsekvenser for elvarmesatsen. 

Samlede konsekvenser for erhvervene

Samlet set skønnes det, at forslaget vil betyde en netto belastning for de private erhverv under 
ét med ca. 40 mio. kr. i 2013. Heraf skønnes handel og service at få en samlet belastning på 
ca. 100 mio. kr. i 2013, hvorimod industrien skønnes at få en gevinst svarende til ca. 60 mio. 
kr., jf. tabel 2.
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Tabel 2. Fordeling på erhvervslivet 

Mio. kr. 20131 2014 2015 2020

Jordbrug m.v.: 
Rumvarme - - - -
Proceslempelse - - - -
Afledte fald i priser på el - - - +5
Netto Jordbrug 0 0 0 +5

Industri:
Rumvarme -65 -55 -50 -25
Proceslempelse +125 +125 +70 +70
Afledte fald i priser for el - +5 +5 +15
Netto industri +60 +75 +25 +60

Handel og service: 
Rumvarme -200 -175 -150 -75
Proceslempelse +100 +100 +60 +60
Afledte fald i priser for el - +5 +5 +15
Netto handel og service -100 -70 -85 0

Elproducenter: 
Rumvarme - - - -
Proceslempelse - - - -
Afledte fald i priser på el - - - +5
Netto elproducenter - - - +5

I alt erhverv afgiftsbelastning -45 -5 -70 +30

I alt afledte effekter af større elforbrug 0 +10 +10 +40

Netto erhverv -45 +5 -60 +70
1 Helårseffekt. Da afgiften træder i kraft 1. februar 2013, og derfor alene virker i 11 måneder, er effekten for året tilsvarende lavere.

7. Administrative konsekvenser for erhvervslivet 
Lovforslaget har været drøftet med Erhvervsstyrelsens Team Effektiv Regulering.
Lovforslaget skønnes ikke at medføre nævneværdige administrative konsekvenser for 
erhvervslivet. Lovforslaget består af satsændringer, som i forvejen er indekserede. Udover 
sædvanlige årlige tilpasninger af indekserede afgiftssatser pr. 1. januar skal der ved 
lovforslagets ikrafttrædelse 1. februar 2013 foretages en tilpasning til de ændrede afgiftssatser 
og lempelsessatser. 

8. Administrative konsekvenser for borgerne  
Lovforslaget skønnes ikke at have administrative konsekvenser for borgerne.

9. Miljømæssige konsekvenser

Ved denne første etape af forsyningssikkerhedsafgiften falder forbrug af fossilt brændsel til 
rumvarme, hvorved CO2-udledningerne reduceres. 
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Faldet i forbruget af fossile brændsler skyldes dels et fald i energiforbruget, men også et 
stigende forbrug af varme fra eldrevne varmepumper og biomasse til rumvarme, jf. tabel 3.

Det skal understreges, at dette er første etape af forsyningssikkerhedsafgiften. I den endelige 
forsyningssikkerhedsafgift vil virkningerne være noget anderledes.

Tabel 3. Miljømæssige konsekvenser

Enhed 2013 2014 2015 2020

Ændring fossilt brændsel til varme PJ -1,2 -2,7 -4,0 -7,3

Ændring CO2 Mio. t -0,08 -0,18 -0,27 -0,48

Heraf uden for kvotesektoren Mio. t -0,04 -0,10 -0,14 -0,27

Fald i energiforbrug PJ -0,7 -1,4 -2,1 -3,5

El til varmepumper PJ 0,1 0,2 0,3 0,7

Jordvarme mv. PJ 0,1 0,4 0,6 1,5

Biomasse PJ 0,3 0,7 1,0 1,7

I alt VE PJ 0,5 1,1 1,6 3,2

10. Forholdet til EU-retten
Ændringer i energiafgiftslovene skal meddeles EU-Kommissionen i henhold til 
energibeskatningsdirektivet (direktiv 2003/96/EF).

Forslaget notificeres som udkast i overensstemmelse med Europa-Parlamentets og Rådets 
direktiv 93/34/EF (informationsproceduredirektivet), som ændret ved direktiv 98/48/EF. Der 
er tale om en skattemæssig foranstaltning, som ikke er omfattet af en standstill-periode.

Lempelserne vil blive notificeret som statsstøtte omfattet af den generelle 
gruppefritagelsesforordning (Kommissionens forordning (EF) nr. 800/2008 af 6. august 2008 
om anvendelse af EF-traktatens artikel 87 og 88 på visse former for støtte, der er forenelig 
med fællesskabsmarkedet).

11. Hørte myndigheder og organisationer m.v.  
Lovforslaget er samtidig med fremsættelsen i Folketinget sendt i høring hos følgende:
3F, Advokatrådet, Affald Danmark, Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, BDO Kommunernes 
Revision, Blik- og Rørarbejderforbundet, Brancheforeningen for biogas, Brancheforeningen 
for Decentral kraftvarme, Brancheforeningen for husstandsvindmøller, Business Danmark, 
CEPOS, CKR, DAKOFA, Danisco, Danish Operators, Danmarks JordbrugsForskning, 
Danmarks Miljøundersøgelser, Danmarks Naturfredningsforening, Danmarks Rederiforening, 
Danmarks Rejsebureau Forening, Danmarks Vindmølleforening, Dansk 
Arbejdsgiverforening, Dansk Byggeri, Dansk Energi, Dansk Erhverv, Dansk Fjernvarme, 
Dansk Funktionærforbund, Dansk Gartneri, Dansk Gasteknisk Center, Dansk Golf Union, 
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Dansk Industri, Dansk Metal, Dansk Solcelleforening, Dansk Tekstil og Beklædning, Dansk 
Told- og Skatteforbund, Dansk Transport og Logistik, Danske Advokater, Danske Regioner, 
Danske Speditører, DANVA, De Danske Landboforeninger, Den Danske 
Landinspektørforening, Den Danske Skatteborgerforening, Det Økologiske Råd, DK-Teknik 
og Miljø, DONG, EC-Power, Ejendomsforeningen Danmark, Elsam, Energi Danmark, 
Energi- og Olieforum.dk, Energiforum Danmark, Energiklagenævnet, Energimidt, 
Energinet.dk, Energistyrelsen, Energitilsynet, Erhvervsstyrelsen, Ernst & Young, Esbensen 
Rådgivende Ingeniører A/S, Finansministeriet, Finansrådet, Forenede Danske 
kraftvarmeværker, Foreningen af rådgivende ingeniører, Foreningen for Danske Biogasanlæg, 
Foreningen for Slutbrugere af Energi (FSE), Forsikring & Pension, Forskningscenter Risø, 
Frederiksberg Kommune, Frie Funktionærer, FSR – Danske Revisorer, Gaia Solar, 
Greenpeace Danmark, Horesta, Håndværksrådet, International Transport Danmark, 
Kommunekemi a/s, Kommunernes Landsforening, Konkurrencestyrelsen, KPMG, 
Københavns Kommune, Landbrug & Fødevarer, Landsbrancheklubben for Hotel og 
Restauration, Landsforeningen for bæredygtigt landbrug, Landsorganisationen i Danmark, 
Ledernes Hovedorganisation, Marius Pedersen A/S, Miljøstyrelsen, Mærsk Olie og Gas, 
Naturerhvervstyrelsen, Naturstyrelsen, Noah, Nordisk Folkecenter for Vedvarende Energi, 
Organisationen for Vedvarende Energi (OVE), Pantefogedforeningen, PWC, Rejsearrangører 
i Danmark, RenoSam, Restaurationsbranchen.dk, Retssikkerhedschefen, Sammenslutningen 
af Danske elforbrugere, SDE, Sammenslutningen af Landbrugets Arbejdsgiverforening, 
Samvirkende danske Turistforeninger, Samvirkende Energi- og Miljøkontorer, SRF -
Skattefaglig Forening, Vattenfall A/S – Heat Nordic, Videncentret for landbrug, 
Vindmølleindustrien, WWF, Ældresagen, Økologisk Landsforening, Aalborg Portland.

12. Sammenfattende skema

Samlet vurdering af konsekvenser af lovforslaget

Positive konsekvenser/mindre 
udgifter  

Negative konsekvenser/ 
merudgifter

Økonomiske konsekvenser 
for det offentlige 

Lovforslaget skønnes samlet at 
medføre et varigt netto 
merprovenu på 325 mio. kr. 
Merprovenuet er opgjort efter 
tilbageløb i form af øget moms 
og afgiftsindtægter fra forøget 
forbrug af andre varer samt 
adfærdseffekter i form af 
tilpasning af forbrug og ændret 
arbejdsudbud.
Helårsvirkningen ved 
lovforslaget er i 2013 ca. 865 
mio. kr. efter tilbageløb, 

Ingen. 
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ændret adfærd og 
arbejdsudbud.  

Administrative 
konsekvenser for det 
offentlige

Ingen. Forslaget skønnes at medføre 
omkostninger til it-tilretning 
på 0,1 mio. kr. samt et 
begrænset ressourcetræk til 
vejledning af 
virksomhederne.

Økonomiske konsekvenser 
for erhvervslivet

Ingen. De erhvervsøkonomiske 
virkninger kommer ad tre 
veje:
- Højere afgifter på fossilt 
rumvarme brugt i erhverv
- Lavere afgift på el brugt til 
proces i erhverv
- Afledte virkninger af større 
elforbrug.

Der er betydelig spredning af 
den samlede effekt af
lovforslaget fra branche til 
branche og mellem 
virksomheder inden for 
samme branche.

Administrative 
konsekvenser for 
erhvervslivet 

Ingen. Ingen.

Administrative 
konsekvenser for borgerne  

Ingen. Ingen.

Miljømæssige 
konsekvenser 

Lovforslaget medfører et fald i 
forbrug af fossilt brændsel til 
rumvarme, hvorved CO2-
udledningerne reduceres med 
0,08 mio. ton i 2013 stigende 
til 0,48 mio. ton i 2020.

Faldet i forbruget af fossile 
brændsler skyldes dels et fald i 
energiforbruget, men også et 
stigende forbrug af varme fra 
eldrevne varmepumper og 
biomasse til rumvarme.

Ingen.
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Forholdet til EU-retten Ændringer i energiafgiftslovene skal meddeles EU-
Kommissionen i henhold til energibeskatningsdirektivet 
(direktiv 2003/96/EF).

Forslaget har som udkast været notificeret i overensstemmelse 
med Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 93/34/EF 
(informationsproceduredirektivet), som ændret ved direktiv 
98/48/EF. Der er tale om en skattemæssig foranstaltning, som 
ikke er omfattet af en standstill-periode.

Lempelserne vil blive notificeret som statsstøtte omfattet af den 
generelle gruppefritagelsesforordning.  

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser

Til § 1

Til nr. 1  
Virksomheder betaler overskudsvarmeafgift af spildvarme fra proces, der nyttiggøres som 
rumvarme. Betalingen af afgiften sker typisk ved en nedsættelse af godtgørelsen af det 
pågældende energiprodukt.

For overskudsvarme foreslås det, at den samlede godtgørelse nedsættes med 63,8 kr. i stedet 
for den gældende nedsættelse på 53,4 kr. pr. GJ varme (begge beløb 2015-niveau). Hvis 
varmen afsættes, foreslås det, at nedsættelsen højst udgør 38,0 pct. af det samlede vederlag for 
varmeleverancen.

Til nr. 2, 3 og 6
Det foreslås at forhøje grænserne for, hvornår varmeproducenter omfattet af 
elpatronordningen kan opnå afgiftsgodtgørelse fra 52,2 kr. til 60,9 kr. pr. GJ leveret 
fjernvarme eller fra 18,8 øre til 21,9 øre pr. kWh leveret fjernvarme (2015-niveau). 

Samtidig nedsættes tilbagebetalingen af den resterende afgift, når der er tale om procesenergi, 
fra 14,8 pct. til 12,7 pct. (2013-niveau).

Til nr. 4
Procesafgiften foreslås nedsat fra 3,6 øre pr. kWh til 2,8 øre pr. kWh (2015-niveau).

Til nr. 5
For så vidt angår overskudsvarme foreslås, at tilbagebetalingen af afgift for henholdsvis 
landbrug m.v. og mineralogiske processer m.v. nedsættes med 73,1 kr. i stedet for den 
gældende nedsættelse på 62,7 kr. pr. GJ varme (begge beløb 2015-niveau).

Til nr. 7
Bilag 1 indeholder en ændret affattelse af elafgiftslovens bilag 4-7 som følge af forslagets § 1, 
nr. 1-5.
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Til § 2

Til nr. 1
Det foreslås, at den almindelige gasafgift forhøjes fra 248,2 kr. til 289,6 kr. pr. normal m3

(Nm3) (2015-niveau).

Til nr. 2 og 5
Det foreslås at forhøje grænserne for, hvornår varmeproducenter omfattet af 
elpatronordningen kan opnå afgiftsgodtgørelse, fra 52,2 kr. til 60,9 kr. pr. GJ leveret 
fjernvarme (2015-niveau).

Til nr. 3 og 4
For så vidt angår overskudsvarme foreslås, at tilbagebetalingen af afgift for energiproducenter 
nedsættes med 73,1 kr. i stedet for den gældende nedsættelse på 62,7 kr. pr. GJ varme (begge 
beløb 2015-niveau). Hvis overskudsvarmen vedrører energiproducentens eget kraft-varme-
anlæg, nedsættes tilbagebetalingen i stedet med 60,9 kr. mod 52,2 kr. pr. GJ varme (begge 
beløb 2015-niveau).

Til nr. 6
For overskudsvarme foreslås det, at den samlede godtgørelse nedsættes med 63,8 kr. i stedet 
for den gældende nedsættelse på 53,4 kr. pr. GJ varme (begge beløb 2015-niveau). Hvis 
overskudsvarmen vedrører virksomhedernes eget kraft-varme-anlæg, nedsættes 
tilbagebetalingen i stedet med 53,2 kr. mod 44,5 kr. pr. GJ varme (begge beløb 2015-niveau). 
I tilfælde, hvor varme afsættes, foreslås det, at nedsættelsen højst udgør 38,0 pct. af det 
samlede vederlag for varmeleverancen.

Til nr. 7
Procesafgiften foreslås nedsat fra 14,8 pct. til 12,7 pct. af den fulde afgift (2013-niveau). Rent 
teknisk beregnes procesafgiften som et procentvis nedslag i godtgørelsen af den fulde afgift 
for proces.

Til nr. 8 og 9
For så vidt angår overskudsvarme foreslås, at tilbagebetalingen af afgift for henholdsvis 
landbrug m.v., væksthuse og mineralogiske processer m.v. nedsættes med 73,1 kr. i stedet for 
den gældende nedsættelse på 62,7 kr. pr. GJ varme (begge beløb 2015-niveau). Hvis 
overskudsvarmen vedrører disse virksomheders eget kraft-varme-anlæg, nedsættes 
tilbagebetalingen i stedet med 60,9 kr. mod 52,2 kr. pr. GJ varme (begge beløb 2015-niveau).

Til nr. 10
Bilag 2 indeholder en ændret affattelse af gasafgiftslovens bilag 2 som følge af lovforslagets § 
2, nr. 1.

Til nr. 11
Bilag 3 indeholder en ændret affattelse af gasafgiftslovens bilag 4 og 5 som følge af 
lovforslagets § 2, nr. 2 og 6.
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Til nr. 12
Bilag 4 indeholder en ændret affattelse af gasafgiftslovens bilag 7 som følge af lovforslagets § 
2, nr. 3, 4, 8 og 9.

Til § 3

Til nr. 1
For varer, der er omfattet af kulafgiftslovens § 1, stk. 1, nr. 1-5, forhøjes afgiften opgjort efter 
brændværdien eller energiindholdet fra 62,7 kr. pr. GJ til 73,1 kr. pr. GJ (2015 niveau).

Til nr. 2
For varme, der er omfattet af kulafgiftslovens § 1, stk. 1, nr. 6, forhøjes afgiften opgjort efter 
brændværdien eller energiindholdet fra 52,2 kr. pr. GJ til 60,9 kr. pr. GJ (2015-niveau).

Til nr. 3-8
Indeholder forslag til de forhøjede afgiftssatser, der skal anvendes for varer omfattet af 
kulafgiftsafgiftslovens § 1, stk. 1, nr. 1-5, hvis afgiften ikke opgøres efter brændværdien eller 
energiindholdet, men den i stedet opgøres efter varernes vægt.

Til nr. 9 og 10
Det foreslås at forhøje grænserne for, hvornår varmeproducenter omfattet af 
elpatronordningen kan opnå afgiftsgodtgørelse, fra 52,2 kr. til 60,9 kr. pr. GJ varme (2015-
niveau).

Til nr. 11
For overskudsvarme foreslås det, at den samlede godtgørelse nedsættes med 63,8 kr. i stedet 
for den gældende nedsættelse på 53,4 kr. pr. GJ varme (begge beløb 2015-niveau). Hvis 
overskudsvarmen vedrører virksomhedernes eget kraft-varme-anlæg, nedsættes 
tilbagebetalingen i stedet med 53,2 kr. mod 44,5 kr. pr. GJ varme (begge beløb 2015-niveau). 
I tilfælde, hvor varme afsættes, foreslås det, at nedsættelsen højst udgør 38,0 pct. af det 
samlede vederlag for varmeleverancen.

Til nr. 12
Procesafgiften foreslås nedsat fra 14,8 pct. til 12,7 pct. af den fulde afgift (2013-niveau). Rent 
teknisk beregnes procesafgiften som et procentvis nedslag i godtgørelsen af den fulde afgift 
for proces.

Til nr. 13 og 14
For så vidt angår overskudsvarme foreslås, at tilbagebetalingen af afgift for henholdsvis 
landbrug m.v., væksthuse og mineralogiske processer m.v. nedsættes med 73,1 kr. i stedet for 
den gældende nedsættelse på 62,7 kr. pr. GJ varme (begge beløb 2015-niveau). Hvis 
overskudsvarmen vedrører disse virksomheders eget kraft-varme-anlæg, nedsættes 
tilbagebetalingen i stedet med 60,9 kr. mod 52,2 kr. pr. GJ varme (begge beløb 2015-niveau).

Til nr. 15
Bilag 5 indeholder en ændret affattelse af kulafgiftslovens bilag 2, 3, 4 og 5 som følge af 
lovforslagets § 3, nr. 1- 8 og 11.
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Til nr. 16
Bilag 6 indeholder en ændret affattelse af kulafgiftslovens bilag 7 som følge af lovforslagets § 
3, nr. 13 og 14.

Til § 4

Til nr. 1-4
Der foreslås en afgiftsforhøjelse på ca. 17 pct. på følgende mineralolieprodukter:

 Gas- og dieselolie, der ikke anvendes som motorbrændstof
 Fuelolie
 Fyringstjære
 Petroleum, der ikke anvendes som motorbrændstof
 Flaskegas i form af LPG og gas, bortset fra LPG, der fremkommer ved raffinering af 

mineralsk olie i form af raffinaderigas, og som ikke anvendes som motorbrændstof

Til nr. 5 og 8
Det foreslås at forhøje grænserne for, hvornår varmeproducenter omfattet af 
elpatronordningen kan opnå afgiftsgodtgørelse, fra 52,2 kr. til 60,9 kr. pr. GJ leveret 
fjernvarme (2015-niveau). 

Til nr. 6 og 7
For så vidt angår overskudsvarme foreslås, at tilbagebetalingen af afgift for energiproducenter 
nedsættes med 73,1 kr. i stedet for den gældende nedsættelse på 62,7 kr. pr. GJ varme (begge 
beløb 2015-niveau). Hvis overskudsvarmen vedrører energiproducentens eget kraft-varme-
anlæg, nedsættes tilbagebetalingen i stedet med 60,9 kr. mod 52,2 kr. pr. GJ varme (begge 
beløb 2015-niveau).

Til nr. 9
For overskudsvarme foreslås det, at den samlede godtgørelse nedsættes med 63,8 kr. i stedet 
for den gældende nedsættelse på 53,4 kr. pr. GJ varme (begge beløb 2015-niveau). Hvis 
overskudsvarmen vedrører virksomhedernes eget kraft-varme-anlæg, nedsættes 
tilbagebetalingen i stedet med 53,2 kr. mod 44,5 kr. pr. GJ varme (begge beløb 2015-niveau). 
I tilfælde, hvor varme afsættes, foreslås det, at nedsættelsen højst udgør 38,0 pct. af det 
samlede vederlag for varmeleverancen.

Til nr. 10
Procesafgiften foreslås nedsat fra 14,8 pct. til 12,7 pct. af den fulde afgift (2013-niveau). Rent 
teknisk beregnes procesafgiften som et procentvis nedslag i godtgørelsen af den fulde afgift 
for proces.

Til nr. 11
Bilag 7 indeholder en ændret affattelse af mineralolieafgiftslovens bilag 2, 3, og 4 som følge 
af lovforslagets § 4, nr. 1-4, 5 og 9.

Til nr. 12
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Bilag 8 indeholder en ændret affattelse af mineralolieafgiftslovens bilag 6 som følge af 
lovforslagets § 4, nr. 6 og 7.

Til § 5

Til stk. 1
Det foreslås, at loven træder i kraft den 1. februar 2013.

Til stk. 2
Der foreslås en overgangsbestemmelse for løbende leverancer, hvor afregningsperioden 
påbegyndes inden den 1. februar 2013 og afsluttes efter dette tidspunkt.  

Til stk. 3
De forslåede ændringer vedrørende energiafgift finder anvendelse på energiafgiftspligtige 
varer, der fra og med den 1. februar 2013 udleveres til forbrug fra registrerede virksomheder 
fra de relevante energiafgiftslove, forbruges af sådanne registrerede virksomheder, angives til 
fortoldning, modtages fra udlandet eller medtages til udlandet. 

Til stk. 4
Det forslås i stk. 4, at bestemmelsen i stk. 2 og stk. 3 også finder anvendelse for relevante 
ændringer m.v. i de kommende år, dvs. fra og med den 1. januar 2014 eller senere år. 
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Bilag 1

Lovforslaget sammenholdt med gældende lov

Gældende formulering Lovforslaget 

§ 1

I lov om afgift af elektricitet, jf. 
lovbekendtgørelse nr. 310 af 1. april 
2011, som ændret bl.a. ved § 1 i lov nr. 
722 af 25. juni 2010, § 1 i lov nr. 1564 
af 21. december 2010 og senest ved § 
1 i lov nr. 625 af 14. juni 2011,
foretages følgende ændringer:

§ 11. ---
Stk. 9. I det omfang en del af det 
varme vand eller varme, som ikke er 
omfattet af stk. 3, efterfølgende 
nyttiggøres ved særlige installationer, 
der er indrettet til indvinding af varme, 
nedsættes den samlede tilbagebetaling 
efter lov om energiafgift af 
mineralolieprodukter m.v., lov om 
afgift af stenkul, brunkul og koks m.v., 
lov om afgift af naturgas og bygas og 
denne lov med 53,4 kr. pr. gigajoule 
(GJ) varme (2015-niveau), der 
reguleres efter § 32 a i lov om 
energiafgift af mineralolieprodukter 
m.v. I det omfang varmen afsættes, 
udgør nedsættelsen dog højst 32,5 pct. 
af det samlede vederlag for 
varmeleverancen.

1. I § 11, stk. 9, 1. pkt., ændres ”53,4 
kr.” til: ”63,8 kr.”, og i 2. pkt. ændres 
”32,5 pct.” til: ”38,0 pct.”

Stk. 17. (1. pkt. udeladt) Den del af 
afgiften, der overstiger 52,2 kr. pr. GJ 
fjernvarme ab værk (2015-niveau) 
eller 18,8 øre pr. kWh fjernvarme ab 
værk (2015-niveau), tilbagebetales. 
Såfremt der ved fremstillingen af 
fjernvarme anvendes både 
afgiftspligtig elektricitet efter denne 
lov og andre brændsler eller 
energikilder, nedsættes de 52,2 kr. pr. 
GJ fjernvarme (2015-niveau) eller 18,8

2. I § 11, stk. 17, ændres to steder”52,2 
kr.” til: ”60,9 kr.”, og ”18,8 øre” 
ændres til: ”21,9 øre”.
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øre pr. KWh fjernvarme (2015-niveau) 
forholdsmæssigt.

Stk. 19. (1. og 2. pkt. udeladt) 
Tilbagebetalingen af den resterende 
afgift nedsættes med 14,8 pct.

3. I § 11, stk. 19, ændres ”14,8 pct.” 
til: ”12,7 pct.”

§ 11 c. Tilbagebetalingen af afgift efter 
§ 11 nedsættes med 3,6 øre pr. kWh 
(2015-niveau), dog med undtagelse af 
tilbagebetaling, der ydes efter § 11, 
stk. 3, 7. pkt.

4. I § 11 c, stk. 1, ændres ”3,6 øre til: 
”2,8 øre”.

§ 11 d. ---
Stk. 3. For nyttiggjort overskudsvarme 
fra varme og varer, for hvilke stk. 1 
finder anvendelse, nedsættes den 
samlede tilbagebetaling af afgift efter 
§ 11, stk. 9, 1. pkt., alene med 62,7 kr. 
pr. GJ varme. I perioden 2010-2014 er 
satsen som nævnt i bilag 7. Satsen 
reguleres efter § 32 a i lov om 
energiafgift af mineralolieprodukter 
m.v.

5. I § 11 d, stk. 3, og § 11 e, stk. 5,
ændres ”62,7 kr.” til: ”73,1 kr.”.

§ 11 e. ---
Stk. 5. For nyttiggjort overskudsvarme 
fra varme og varer, for hvilke stk. 1-3 
finder anvendelse, nedsættes den 
samlede tilbagebetaling af afgift efter 
§ 11, stk. 9, 1. pkt., alene med 62,7 kr. 
pr. GJ varme.

§ 11 f. (1. og 2. pkt. udeladt) Den del 
af afgiften, der overstiger 52,2 kr. pr. 
GJ varme ab fabrik (2015-niveau) eller 
18,8 øre pr. kWh varme ab værk 
(2015-niveau), tilbagebetales. Såfremt 
der ved fremstillingen af varme 
anvendes både afgiftspligtig 
elektricitet efter denne lov og andre 
brændsler eller energikilder, nedsættes 
de 52,2 kr. pr. GJ varme ab værk 
(2015-niveau) eller 18,8 øre pr. kWh 
varme ab værk (2015-niveau) 
forholdsmæssigt.

6. I § 11 f, stk. 1, ændres to steder
”52,2 kr.” til: ”60,9 kr.”, og ”18,8 øre” 
ændres til: ”21,9 øre”.

Se bilag 1 A 7. Bilag 4 - 7 affattes som bilag 1 til 
denne lov.
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§ 2

I lov om afgift af naturgas og bygas, jf. 
lovbekendtgørelse nr. 312 af 1. april 
2011, som ændret bl.a. ved § 2 i lov nr. 
722 af 25. juni 2010, § 2 i lov nr. 1564 
af 21. december 2010 og senest ved § 
2 i lov nr. 625 af 14. juni 2011,
foretages følgende ændringer:

§ 1. ---
Stk. 2. Afgiften udgør for naturgas og 
bygas med en nedre brændværdi på 
39,6 megajoule (MJ) pr. normal m3
(Nm3) 248,2 øre pr. Nm3 (2015-
niveau), der reguleres efter § 32 a i lov 
om energiafgift af 
mineralolieprodukter m.v. 

1. I § 1, stk. 2, ændres ”248,2 øre” til: 
”289,6 øre”.

§ 8. ---
Stk. 4. (1. pkt. udeladt) Den del af 
afgiften, der overstiger 52,2 kr. pr. GJ 
fjernvarme ab værk (2015-niveau), 
tilbagebetales. Såfremt der ved 
fremstillingen af fjernvarme anvendes 
både afgiftspligtige varer efter denne 
lov og andre brændsler eller 
energikilder, nedsættes de 52,2 kr. pr. 
GJ fjernvarme (2015-niveau) 
forholdsmæssigt.

2. I § 8, stk. 4, ændres to steder ”52,2 
kr.” til: ”60,9 kr.”.

Stk. 10. (1. pkt. udeladt) Ved opgørelse 
af afgiften efter § 10, stk. 9, 1. pkt., 
anvendes dog satsen 62,7 kr. pr. GJ 
varme.

3. I § 8, stk. 10, ændres ”62,7 kr.” til: 
”73,1 kr.”.

Stk. 11. (1. pkt. udeladt) Ved opgørelse 
af afgiften efter § 10, stk. 9, 2. pkt., 
anvendes dog satsen 52,2 kr. pr. GJ 
varme.

4.  I § 8, stk. 11, ændres ”52,2 kr.” til: 
”60,9 kr.”.

§ 8 a. (1. og 2. pkt. udeladt) Den del af 
afgiften, der overstiger 52,2 kr. pr. GJ 
fjernvarme ab værk (2015-niveau), 
tilbagebetales. Såfremt der ved 

5. I § 8 a, stk. 1, ændres to steder ”52,2 
kr.” til: ”60,9 kr.”. 
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fremstillingen af fjernvarme anvendes 
både afgiftspligtige varer efter denne 
lov og andre brændsler eller 
energikilder, nedsættes de 52,2 kr. pr. 
GJ fjernvarme (2015-niveau) 
forholdsmæssigt.

§ 10. ---
Stk. 9. I det omfang en del af det 
varme vand eller varmen, som der 
ydes tilbagebetaling for efter stk. 1, 
stk. 4, 2. pkt., eller stk. 5, 
efterfølgende nyttiggøres ved særlige 
installationer, der er indrettet til 
indvinding af varme, nedsættes den 
samlede tilbagebetaling efter lov om 
afgift af elektricitet, lov om afgift af 
stenkul, brunkul og koks m.v., lov om 
energiafgift af mineralolieprodukter 
m.v. og denne lov med 53,4 kr. pr. 
gigajoule (GJ) varme (2015-niveau), 
der reguleres efter § 32 a i lov om 
energiafgift af mineralolieprodukter 
m.v. For nyttiggjort overskudsvarme 
hidrørende fra varme produceret på 
virksomhedens eget kraft-varme-anlæg 
nedsættes tilbagebetalingen efter 1. 
pkt. med 44,5 kr. pr. GJ varme (2015-
niveau), der reguleres efter § 32 a i lov 
om energiafgift af 
mineralolieprodukter m.v. I det 
omfang varmen afsættes, udgør 
nedsættelsen dog højst 32,5 pct. af det 
samlede vederlag for 
varmeleverancen.

6. I § 10, stk. 9, 1. pkt., ændres ”53,4 
kr.” til: ”63,8 kr.”, i 2. pkt. ændres 
”44,5 kr.” til: ”53,2 kr.”, og i 3. pkt.
ændres ”32,5 pct.” til: ”38,0 pct.”

§ 10 a. Tilbagebetalingen af afgift 
efter § 10 nedsættes med 14,8 pct., jf. 
dog § 10 b, § 10 c og § 10 d. 

7. I § 10 a ændres ”14,8 pct.” til: ”12,7
pct.”

§ 10 b. ---
Stk. 3. For nyttiggjort overskudsvarme 
fra varme og varer, for hvilke stk. 1 
finder anvendelse, nedsættes den 
samlede tilbagebetaling af afgift efter 
§ 10, stk. 9, 1. pkt., alene med 62,7 kr. 
pr. GJ varme.

8. I § 10 b, stk. 3, § 10 c, stk. 3, og § 
10 d, stk. 7, ændres ”62,7 kr.” til: 
”73,1 kr.”.

§ 10 c. ---
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Stk. 3. For nyttiggjort overskudsvarme 
fra varme og varer, for hvilke stk. 1 
finder anvendelse, nedsættes den 
samlede tilbagebetaling af afgift efter 
§ 10, stk. 9, 1. pkt., alene med 62,7 kr. 
pr. GJ varme
§ 10 d. ---
Stk. 7. For nyttiggjort overskudsvarme 
fra varme og varer, for hvilke stk. 1-4 
finder anvendelse, nedsættes den 
samlede tilbagebetaling af afgift efter 
§ 10, stk. 9, 1. pkt., alene med 62,7 kr. 
pr. GJ varme.

§ 10 b. ---
Stk. 4. For nyttiggjort overskudsvarme 
vedrørende eget kraft-varme-anlæg fra 
varme og varer, for hvilke stk. 1 finder 
anvendelse, nedsættes den samlede 
tilbagebetaling af afgift efter § 10, 
stk. 9, 2. pkt., alene med 52,2 kr. pr. 
GJ varme.

9. I § 10 b, stk. 4, § 10 c, stk. 4, og § 
10 d, stk. 8, ændres ”52,2 kr.” til: 
”60,9 kr.”.

§ 10 c. ---
Stk. 4. For nyttiggjort overskudsvarme 
vedrørende eget kraft-varme-anlæg fra 
varme og varer, for hvilke stk. 1 finder 
anvendelse, nedsættes den samlede 
tilbagebetaling af afgift efter § 10, 
stk. 9, 2. pkt., alene med 52,2 kr. pr. 
GJ varme.
§ 10 d. ---
Stk. 8. For nyttiggjort overskudsvarme 
vedrørende eget kraft-varme-anlæg fra 
varme og varer, på hvilke stk. 1-4 
finder anvendelse, nedsættes den 
samlede tilbagebetaling af afgift efter 
§ 10, stk. 9, 2. pkt., alene med 52,2 kr. 
pr. GJ varme.

Se bilag 2 A 10. Bilag 2 affattes som bilag 2 til 
denne lov. 

Se bilag 3 A 11. Bilag 4 og 5 affattes som bilag 3 til 
denne lov.

Se bilag 4 A 12. Bilag 7 affattes som bilag 4 til 
denne lov.
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§ 3

I lov om afgift af stenkul, brunkul og 
koks m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 
1292 af 17. november 2010, som 
ændret bl.a. ved§ 3 i lov nr. 722 af 25. 
juni 2010, § 3 i lov nr. 1564 af 21. 
december 2010 og senest ved § 3 i lov 
nr. 625 af 14. juni 2011, foretages 
følgende ændringer:

§ 1. ---
Stk. 2. Afgiften udgør for

1) varer, der er nævnt i stk. 1, nr. 1-5, 
62,7 kr. pr. gigajoule (GJ) (2015-
niveau)

1. I § 1, stk. 2, nr. 1, ændres ”62,7 kr.” 
til: ”73,1 kr.”.

2) varme, der er nævnt i stk. 1, nr. 6, 
52,2 kr. pr. gigajoule (GJ) (2015-
niveau)  

2. I § 1, stk. 2, nr. 2, ændres ”52,2 kr.” 
til: ”60,9 kr.”.

Stk. 4. (1. pkt. udeladt) Afgiften udgør:

1) for varer omfattet af stk. 1, nr. 1, 
1.755 kr. pr. ton (2015-niveau),

3. I § 1, stk. 4, nr. 1, ændres ”1.755 
kr.” til: ”2.048 kr.”.

2) for varer omfattet af stk. 1, nr. 2, 
2.068 kr. pr. ton (2015-niveau),

4. I § 1, stk. 4, nr. 2, ændres ”2.068 
kr.” til: ”2.414 kr.”.

3) for varer omfattet af stk. 1, nr. 3, 
1191 kr. pr. ton (2015-niveau),

5. I § 1, stk. 4, nr. 3, ændres ”1.191 
kr.” til: ”1.390 kr.”.

4) for varer omfattet af stk. 1, nr. 4, 
2.413 kr. pr. ton (2015-niveau),

6. I § 1, stk. 4, nr. 4, ændres ”2.413 
kr.” til: ”2.816 kr.”.

5) for varer omfattet af stk. 1, nr. 5, 
litra a, 1.792 kr. pr. ton (2015-
niveau),

7. I § 1, stk. 4, nr. 5, ændres ”1.792 
kr.” til: ”2.092 kr.”.

6) for varer omfattet af stk. 1, nr. 6, 
litra b, 2.357 kr. pr. ton (2015-
niveau).

8. I § 1, stk. 4, nr. 6, ændres ”2.357 
kr.” til: ”2.750 kr.”.

§ 7. ---
Stk. 3. (1. pkt. udeladt) Den del af 
afgiften, der overstiger 52,2 kr. pr. GJ 

9. I § 7, stk. 3, ændres to steder ”52,2 
kr.” til: ”60,9 kr.”.
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fjernvarme ab værk (2015-niveau), 
tilbagebetales. Såfremt der ved 
fremstillingen af fjernvarme anvendes 
både afgiftspligtige varer efter denne 
lov og andre brændsler eller 
energikilder, nedsættes de 52,2 kr. pr. 
GJ fjernvarme (2015-niveau) 
forholdsmæssigt.

§ 7 b. (1. og 2. pkt. udeladt) Den del af 
afgiften, der overstiger 52,2 kr. pr. GJ 
fjernvarme ab værk (2015-niveau), 
tilbagebetales. Såfremt der ved 
fremstillingen af fjernvarme anvendes 
både afgiftspligtige varer efter denne 
lov og andre brændsler eller 
energikilder, nedsættes de 52,2 kr. pr. 
GJ fjernvarme (2015-niveau) 
forholdsmæssigt.

10. I § 7 b, stk. 1, ændres to steder 
”52,2 kr.” til: ”60,9 kr.”.

§ 8. ---
Stk. 8. I det omfang en del af det 
varme vand eller varmen, som der 
ydes tilbagebetaling for efter stk. 1, 
stk. 4, 2. pkt., eller stk. 5, 
efterfølgende nyttiggøres ved særlige 
installationer, der er indrettet til 
indvinding af varme, nedsættes den 
samlede tilbagebetaling efter lov om 
afgift af elektricitet, lov om 
energiafgift af mineralolieprodukter 
m.v., lov om afgift af naturgas og 
bygas og denne lov med 53,4 kr. pr. 
gigajoule (GJ) varme (2015-niveau), 
der reguleres efter § 32 a i lov om 
energiafgift af mineralolieprodukter 
m.v. For nyttiggjort overskudsvarme 
hidrørende fra varme produceret på 
virksomhedens eget kraft-varme-anlæg 
nedsættes tilbagebetalingen efter 1. 
pkt. med 44,5 kr. pr. GJ varme (2015-
niveau), der reguleres efter § 32 a i lov 
om energiafgift af 
mineralolieprodukter m.v. I det 
omfang varmen afsættes, udgør 
nedsættelsen dog højst 32,5 pct. af det 
samlede vederlag for 

11.  I § 8, stk. 8, 1. pkt., ændres ”53,4 
kr.” til: ”63,8 kr.”, i 2. pkt. ændres 
”44,5 kr.” til: ”53,2 kr.”, og i 3. pkt.
ændres ”32,5 pct.” til: ”38,0 pct.”



- 44 -

varmeleverancen.

§ 8 a. Tilbagebetalingen af afgift efter 
§ 8 nedsættes med 14,8 pct., jf. dog § 8
b, § 8 c og § 8 d.

12. I § 8 a ændres ”14,8 pct.” til: ”12,7
pct.”

§ 8 b. ---
Stk. 3. For nyttiggjort overskudsvarme 
fra varme og varer, for hvilke stk. 1 
finder anvendelse, nedsættes den 
samlede tilbagebetaling af afgift efter 
§ 8, stk. 8, 1. pkt., alene med 62,7 kr. 
pr. GJ varme. 

13. I § 8 b, stk. 3, § 8 c, stk. 3, og § 8 
d, stk. 7, ændres ”62,7 kr.” til: ”73,1 
kr.”.

§ 8 c. ---
Stk. 3. For nyttiggjort overskudsvarme 
fra varme og varer, for hvilke stk. 1 
finder anvendelse, nedsættes den 
samlede tilbagebetaling af afgift efter 
§ 8, stk. 8, 1. pkt., alene med 62,7 kr. 
pr. GJ varme. 
§ 8 d. ---
Stk. 7. For nyttiggjort overskudsvarme 
fra varme og varer, for hvilke stk. 1-4 
finder anvendelse, nedsættes den 
samlede tilbagebetaling af afgift efter 
§ 8, stk. 8, 1. pkt., alene med 62,7 kr. 
pr. GJ varme.

§ 8 b. ---
Stk. 4. For nyttiggjort overskudsvarme 
vedrørende eget kraft-varme-anlæg fra 
varme og varer, på hvilke stk. 1 finder 
anvendelse, nedsættes den samlede 
tilbagebetaling af afgift efter § 8, stk. 
8, 2. pkt., alene med 52,2 kr. pr. GJ 
varme. 

14. I § 8 b, stk. 4, § 8 c, stk. 4, og § 8 
d, stk. 8, ændres ”52,2 kr.” til: ”60,9 
kr.”.

§ 8 c. ---
Stk. 4. For nyttiggjort overskudsvarme 
vedrørende eget kraft-varme-anlæg fra 
varme og varer, for hvilke stk. 1 finder 
anvendelse, nedsættes den samlede 
tilbagebetaling af afgift efter § 8, stk. 
8, 2. pkt., alene med 52,2 kr. pr. GJ 
varme. 
§ 8 d. ---
Stk. 8. For nyttiggjort overskudsvarme 
vedrørende eget kraft-varme-anlæg fra 
varme og varer, for hvilke stk. 1-4 
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finder anvendelse, nedsættes den 
samlede tilbagebetaling af afgift efter 
§ 8, stk. 8, 2. pkt., alene med 52,2 kr. 
pr. GJ varme.

Se bilag 5 A 15. Bilag 2 -5 affattes som bilag 5 til 
denne lov.

Se bilag 6 A 16. Bilag 7 affattes som bilag 6 til 
denne lov. 

§ 4

     
I lov om energiafgift af 
mineralolieprodukter m.v., jf. 
lovbekendtgørelse nr. 313 af 1. april 
2011, som ændret bl.a. ved § 4 i lov nr. 
722 af 25. juni 2010, § 4 i lov nr. 1564 
af 21. december 2010, § 4 i lov nr. 625 
af 14. juni 2011 og senest ved § 2 i lov 
nr. 1385 af 28. december 2011, 
foretages følgende ændringer:

§ 1. (1. og 2. pkt. udeladt) For 2015 
udgør afgiften for følgende 
mineralolieprodukter m.v.:

2) Anden gas- og dieselolie, 224,8 
øre pr. liter ved dagtemperatur og 
223,5 øre pr. liter ved 15° C.

1. I § 1, stk. 1, 2, nr. 10 og 18, ændres 
”224,8 øre” til: ”262,3 øre”, og ”223,5 
øre” ændres til: ”260,8 øre”.

7) Fuelolie, 254,8 øre pr. kg. 2. I § 1, stk. 1, nr. 7, ændres ”254,8 
øre” til: ”297,3 øre”. 

8) Fyringstjære, 229,3 øre pr. kg. 3. I § 1, stk. 1, nr. 8, ændres ”229,3 
øre” til: ”267,3 øre”.

10) Anden petroleum, 224,8 øre pr. 
liter ved dagtemperatur og 223,5 
øre pr. liter ved 15° C.

16) Anden flaskegas i form af LPG 
og gas, bortset fra LPG, der 
fremkommer ved raffinering af 
mineralsk olie i form af 
raffinaderigas, 288,3 øre pr. kg.

4. I § 1, stk. 1, nr. 16, ændres ”288,3 
øre” til: ”336,4 øre”.
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18) Smøreolie og lign. under pos. 
27.10, dog undtaget 27.10.19.85 og 
offsetprocesolier, der er omfattet af 
27.10.19.99, 34.03.19, 34.03.99 og 
38.19 i EU's Kombinerede 
Nomenklatur, 224,8 øre pr. liter ved 
dagtemperatur og 223,5 øre pr. liter 
ved 15° C.

§ 9. ---
Stk. 4. (1. og 2. pkt. udeladt) Den del 
af afgiften, der overstiger 52,2 kr. pr. 
GJ fjernvarme ab værk (2015-niveau), 
tilbagebetales. Såfremt der ved 
fremstillingen af fjernvarme anvendes 
både afgiftspligtige varer efter denne 
lov og andre brændsler eller 
energikilder, nedsættes de 52,2 kr. pr. 
GJ fjernvarme (2015-niveau) 
forholdsmæssigt.

5. I § 9, stk. 4, ændres to steder ”52,2 
kr.” til: ”60,9 kr.”.

Stk. 13. (1. pkt. udeladt) Ved opgørelse 
af afgiften efter § 11, stk. 9, 1. pkt., 
anvendes dog satsen 62,7 kr. pr. GJ 
varme. 

6. I § 9, stk. 13, § 11 b, stk. 3, § 11 c, 
stk. 3 og § 11 d, stk. 7, ændres ”62,7 
kr.” til: ”73,1 kr.”.

Stk. 14. (1. pkt. udeladt) Ved opgørelse 
af afgiften efter § 11, stk. 9, 2. pkt., 
anvendes dog satsen 50,1 kr. pr. GJ 
varme.

7. I § 9, stk. 14, § 11 b, stk. 4, § 11 c, 
stk. 4 og § 11 d, stk. 8, ændres ”52,2 
kr.” til: ”60,9 kr.”.

§ 9 a. (1. og 2. pkt. udeladt) Den del af 
afgiften, der overstiger 52,2 kr. pr. GJ 
fjernvarme ab værk (2015-niveau), 
tilbagebetales. Såfremt der ved 
fremstillingen af fjernvarme anvendes 
både afgiftspligtige varer efter denne 
lov og andre brændsler eller 
energikilder, nedsættes de 52,2 kr. pr. 
GJ fjernvarme (2015-niveau) 
forholdsmæssigt.

8. § 9 a, stk. 1, ændres to steder ”52,2 
kr.” til: ”60,9 kr.”.

§ 11. ---
Stk. 9. I det omfang en del af det 
varme vand eller varmen, som der 
ydes tilbagebetaling for efter stk. 1, 
stk. 4, 2. pkt., eller stk. 5, 
efterfølgende nyttiggøres ved særlige 

9.  I § 11, stk. 9, 1. pkt., ændres ”53,4 
kr.” til: ”63,8 kr.”, i 2. pkt. ændres 
”44,5 kr.” til: ”53,2 kr.”, og i 3. pkt.
ændres ”32,5 pct.” til: ”38,0 pct.”
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installationer, der er indrettet til 
indvinding af varme, nedsættes den 
samlede tilbagebetaling efter lov om 
afgift af elektricitet, lov om afgift af 
stenkul, brunkul og koks m.v., lov om 
afgift af naturgas og bygas og denne 
lov med 53,4 kr. pr. gigajoule (GJ) 
varme (2015-niveau). For nyttiggjort 
overskudsvarme hidrørende fra varme 
produceret på virksomhedens eget 
kraft-varme-anlæg nedsættes 
tilbagebetalingen efter 1. pkt. med 
44,5 kr. pr. GJ varme (2015-niveau). I 
det omfang varmen afsættes, udgør 
nedsættelsen dog højst 32,5 pct. af det 
samlede vederlag for 
varmeleverancen.

§ 11 a. Tilbagebetalingen af afgift 
efter § 11 nedsættes med 14,8 pct., jf. 
dog § 11 b, § 11 c og § 11 d.

10. I § 11 a ændres ”14,8 pct.” til: 
”12,7 pct.”

Se bilag 7 A
11. Bilag 2 - 4 affattes som bilag 7 til 
denne lov.

Se bilag 8 A 12. Bilag 6 affattes som bilag 8 til 
denne lov.
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Bilag 1 A

Bilag 4

Satser for elafgiftslovens § 11, stk. 9 (gældende ret)

1. jan. -
31. dec. 

2010

1. jan. -
31. 
dec. 
2011

1. jan. -
31. 
dec. 
2012

1. jan. -
31. 
dec. 
2013

1. jan. -
31. dec. 

2014

Nedsættelse af 
tilbagebetaling 
ved 
efterfølgende 
nyttiggørelse 
af vand og 
varme

kr./GJ 52,8 53,9 51,6 51,5 52,5

Bilag 5

Satser vedrørende elpatronordningen i elafgiftsloven (gældende ret)

1. jan. 
- 31. 
dec. 
2010

1. jan. 
- 31. 
dec. 
2011

1. jan. 
- 31. 
dec. 
2012

1. jan. 
- 31. 
dec. 
2013

1. jan. 
- 31. 
dec. 
2014

1. jan. 
– 31. 
dec. 
2015

Grænser for 
tilbagebetaling til 
momsregistrerede 
varmeproducenter

kr./GJ
fjernvarme
ab fabrik

45,9 48,6 49,5 50,4 51,3 52,2

Grænser for 
tilbagebetaling til 
momsregistrerede 
varmeproducenter

øre/kWh
fjernvarme
ab fabrik

16,5 17,5 17,8 18,1 18,5 18,8
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Bilag 6

Satser for elafgiftslovens § 11 c (gældende ret)

2. jan. -
31. 
dec. 
2012

2. jan. -
31. 
dec. 
2013

2. jan. –
31. 
dec. 
2014

Nedsættelse af 
tilbagebetaling

øre/kWh 3,0 3,5 3,5

Bilag 7

Satser for elafgiftslovens § 11 d, stk. 3, og § 11 e, stk. 5 (gældende ret)

1. jan. -
31. dec. 

2010

1. jan. -
31. 
dec. 
2011

1. jan. -
31. 
dec. 
2012

1. jan. - 31. 
dec. 2013

1. jan. -
31. dec. 

2014

Nedsættelse af 
tilbagebetaling 
ved 
efterfølgende 
nyttiggørelse 
af vand og 
varme

kr./GJ 57,3 58,4 59,4 60,5 61,6

Bilag 2 A

Bilag 2
Satser for gasafgiftslovens § 1, stk. 2 (gældende ret)

1. jan. -
31. dec. 

2010

1. jan. -
31. dec. 

2011

1. jan. -
31. dec. 

2012

1. jan. -
31. dec. 

2013

1. jan. -
31. dec. 

2014
Sats for 
naturgas 
og bygas

øre/Nm3 227,0 231,1 235,3 239,5 284,5
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Bilag 3A

Bilag 4

Satser for elpatronordningen i gasafgiftsloven (gældende ret)

1. jan. 
- 31. 
dec. 
2010

1. jan. 
- 31. 
dec. 
2011

1. jan. 
- 31. 
dec. 
2012

1. jan. 
- 31. 
dec. 
2013

1. jan. 
- 31. 
dec. 
2014

Grænser for 
tilbagebetaling til 
momsregistrerede 
varmeproducenter

kr./GJ
fjernvarme
ab fabrik

45,9 48,6 49,5 50,4 51,3

Bilag 5

Satser for gasafgiftslovens § 10, stk. 9 (gældende ret)

1. jan. -
31. dec. 

2010

1. jan. -
31. 
dec. 
2011

1. jan. -
31. 
dec. 
2012

1. jan. -
31. 
dec. 
2013

1. jan. -
31. dec. 

2014

Nedsættelse af 
tilbagebetaling 
ved 
efterfølgende 
nyttiggørelse 
af vand og 
varme

kr./GJ
varme

52,8 53,9 51,6 51,5 52,5

Nedsættelse af 
tilbagebetaling 
ved 
efterfølgende 
nyttiggørelse 
af vand og 
varme 
produceret på 
virksomhedens 
eget kraft-
varme-værk

kr./GJ
varme

42,3 44,9 43,0 42,9 43,7
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Bilag 4 A

Bilag 7

Satser for gasafgiftslovens § 8, stk. 10 og 11, § 10 b, § 10 c og § 10 d (gældende ret)

1. jan. -
31. dec. 
2010

1. jan. -
31. 
dec. 
2011

1. jan. -
31. 
dec. 
2012

1. jan. -
31. 
dec. 
2013

1. jan. -
31. dec. 
2014

Nedsættelse af 
tilbagebetaling 
ved 
efterfølgende 
nyttiggørelse 
af vand og 
varme

kr./GJ
varme

57,3 58,4 59,4 60,5 61,6

Nedsættelse af 
tilbagebetaling 
ved 
efterfølgende 
nyttiggørelse 
af vand og 
varme 
produceret på 
virksomhedens 
eget kraft-
varme-værk

kr./GJ
varme

45,8 48,6 49,5 50,4 51,3
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Bilag 5 A

Bilag 2

Satser for kulafgiftslovens § 1, stk. 2 (gældende ret)

1. jan. -
31. dec. 

2010

1. jan. -
30. jun. 

2011

1. juli -
31. 
dec. 
2011

1. jan. -
31. dec. 

2012

1. jan. -
31. dec. 

2013

1. jan. -
31. dec. 

2014

Satser efter 
brændværdi 
af de i stk. 1, 
nr. 1-5, 
nævnte varer

kr./GJ 57,3 58,4 58,4 59,4 60,5 61,8

Satser efter 
energiindhold 
af den i § 1, 
stk. 1, nr. 6, 
nævnte 
varme

kr./GJ 46,1 46,7 48,6 49,5 50,4 51,3
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Bilag 3

Satser for kulafgiftslovens § 1, stk. 4 (gældende ret)

1. jan. -
31. dec. 

2010

1. jan. -
31. dec. 

2011

1. jan. -
31. dec. 

2012

1. jan. -
31. dec. 

2013

1. jan. -
31. dec. 

2014

Sats efter vægt 
af de i stk. 1, 
nr. 1, nævnte 
varer

kr./t 1.605 1.634 1.663 1.693 1.724

Sats efter vægt 
af de i stk. 1, 
nr. 2, nævnte 
varer

kr./t 1.892 1.926 1.960 1.996 2.032

Sats efter vægt 
af de i stk. 1, 
nr. 3, nævnte 
varer

kr./t 1.089 1.109 1.129 1.149 1.170

Sats efter vægt 
af de i stk. 1, 
nr. 4, nævnte 
varer

kr./t 2.207 2.247 2.287 2.328 2.370

Sats efter vægt 
af de i stk. 1, 
nr. 5, litra a, 
nævnte varer

kr./t 1.640 1.669 1.699 1.730 1.761

Sats efter vægt 
af de i stk. 1, 
nr. 5, litra b,
nævnte varer

kr./t 2.155 2.194 2.234 2.274 2.315
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Bilag 4

Satser for elpatronordningen i kulafgiftsloven (gældende ret)

1. jan. 
- 31. 
dec. 
2010

1. jan. 
- 31. 
dec. 
2011

1. jan. 
- 31. 
dec. 
2012

1. jan. 
- 31. 
dec. 
2013

1. jan. 
- 31. 
dec. 
2014

Grænser for 
tilbagebetaling til 
momsregistrerede 
varmeproducenter 
og for 
forholdsmæssig 
nedsættelse

kr./GJ
fjernvarme
ab fabrik

45,9 48,6 49,5 50,4 51,3

Bilag 5

Satser for kulafgiftslovens § 8, stk. 8 (gældende ret)

1. jan. -
31. dec. 

2010

1. jan. -
31. 
dec. 
2011

1. jan. -
31. 
dec. 
2012

1. jan. -
31. 
dec. 
2013

1. jan. -
31. dec. 

2014

Nedsættelse af 
tilbagebetaling 
ved 
efterfølgende 
nyttiggørelse af 
vand og varme

kr./GJ
varme

52,8 53,9 51,6 51,5 52,5

Nedsættelse af 
tilbagebetaling 
ved 
efterfølgende 
nyttiggørelse af 
vand og varme 
produceret på 
virksomhedens 
eget kraft-
varme-værk

kr./GJ
varme

42,3 44,9 43,0 42,9 43,7
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Bilag 6 A

Bilag 7

Satser for kulafgiftslovens § 8 b, § 8 c og § 8 d (gældende ret)

1. jan. -
31. dec. 

2010

1. jan. -
31. 
dec. 
2011

1. jan. -
31. 
dec. 
2012

1. jan. -
31. 
dec. 
2013

1. jan. -
31. dec. 

2014

Nedsættelse af 
tilbagebetaling 
ved 
efterfølgende 
nyttiggørelse 
af vand og 
varme

kr./GJ
varme

57,3 58,4 59,4 60,5 61,6

Nedsættelse af 
tilbagebetaling 
ved 
efterfølgende 
nyttiggørelse 
af vand og 
varme 
produceret på 
virksomhedens 
eget kraft-
varme-værk

kr./GJ
varme

45,8 48,6 49,5 50,4 51,3
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Bilag 7 A

Bilag 2

Satser for mineralolieafgiftslovens § 1, stk. 1 og 8 (gældende ret)

1. jan. -
31. dec.

2010

1. jan. -
31. dec.

2011

1. jan. -
30. juni

2012

1. juli -
31. dec.

2012

1. jan. -
31. dec.

2013

1. jan. -
31. dec.

2014
Satser ved dagtemperatur
1) Gas- og dieselolie, der 
anvendes som motorbrændstof

øre/l 277,4 282,5 287,6 284,0 289,1 294,4

2) Anden gas- og dieselolie øre/l 205,6 209,3 213,1 213,1 216,9 220,8
3) Let dieselolie 
(svovlindhold højst 0,05 pct.)

øre/l 266,9 271,8 276,7 273,1 278,0 283,0

4) Svovlfattig dieselolie 
(svovlindhold højst 0,005 
pct.)

øre/l 247,9 252,4 257,0 253,4 257,9 262,6

5) Svovlfri dieselolie 
(svovlindhold højst 0,001 
pct.)

øre/l 247,9 252,4 257,0 253,4 257,9 262,6

6) Svovlfri dieselolie med 6,8 
pct. biobrændstoffer 
(svovlindhold højst 0,001 
pct.)

øre/l 246,6 251,1 255,7 252,1 256,5 261,2

7) Fuelolie øre/kg 233,0 237,2 241,5 241,5 245,8 250,3
8) Fyringstjære øre/kg 209,7 213,5 217,3 217,3 221,3 225,3
9) Petroleum, der anvendes 
som motorbrændstof

øre/l 277,4 282,5 287,6 284,0 289,1 294,4

10) Anden petroleum øre/l 205,6 209,3 213,1 213,1 216,9 220,8
11) Blyholdig benzin 
(blyindhold over 0,013 g/l)

øre/l 456,7 464,9 473,3 470,0 478,5 487,1

12) Blyfri benzin (blyindhold 
højst 0,013 g/l)

øre/l 388,1 395,1 402,2 398,9 406,2 413,4

13) Blyfri benzin med 4,8 pct. 
biobrændstoffer (blyindhold 
højst 0,013 g/l)

øre/l 381,5 388,4 395,4 392,1 399,3 406,4

14) Autogas (LPG) øre/l 172,6 175,7 178,8 171,9 174,9 178,2
15) Anden flaskegas (LPG), 
der anvendes som 
motorbrændstof

øre/kg 317,4 323,1 328,9 316,1 322,0 327,7
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16) Anden flaskegas (LPG) og 
gas (bortset fra LPG), der 
fremkommer ved raffinering 
af mineralsk olie 
(raffinaderigas)

øre/kg 263,7 268,4 273,3 273,3 278,2 283,2

17) Karburatorvæske øre/l 429,2 437,1 445,0 445,0 453,0 461,1
18) Smøreolie og lign. under 
pos. 27.10, dog undtaget 
27.10.19.85 og 
offsetprocesolier, der er 
omfattet af 27.10.19.99, 
34.03.19, 34.03.99 og 38.19 i 
EU's Kombinerede 
Nomenklatur

øre/l 205,6 209,3 213,1 213,1 216,9 220,8

Energiafgift for 
benzinækvivalenter efter stk. 
8

kr./GJ 118,1 120,3 122,4 121,4 123,7 125,8

Energiafgift for 
dieselækvivalenter efter stk. 8

kr./GJ 69,1 70,4 71,7 70,7 71,9 73,2

Satser ved 15° C
1) Gas- og dieselolie, der 
anvendes som motorbrændstof

øre/l 275,8 280,8 285,9 282,4 287,4 292,6

2) Anden gas- og dieselolie øre/l 204,4 208,1 211,8 211,8 215,6 219,5
3) Let dieselolie 
(svovlindhold højst 0,05 pct.)

øre/l 265,4 270,2 275,1 271,6 276,4 281,2

4) Svovlfattig dieselolie 
(svovlindhold højst 0,005 
pct.)

øre/l 246,5 250,9 255,5 252,0 256,4 261,0

5) Svovlfri dieselolie 
(svovlindhold højst 0,001 
pct.)

øre/l 246,5 250,9 255,5 252,0 256,4 261,0

6) Svovlfri dieselolie med 6,8 
pct. biobrændstoffer 
(svovlindhold højst 0,001 
pct.)

øre/l 245,3 249,2 254,3 250,8 255,1 259,7

9) Petroleum, der anvendes 
som motorbrændstof

øre/l 275,8 280,8 285,9 282,4 287,4 292,6

10) Anden petroleum øre/l 204,4 208,1 211,8 211,8 215,6 219,5
11) Blyholdig benzin 
(blyindhold over 0,013 g/l)

øre/l 452,9 461,0 469,4 466,2 474,5 483,1

12) Blyfri benzin (blyindhold 
højst 0,013 g/l)

øre/l 384,9 391,8 398,8 395,6 402,8 410,0

13) Blyfri benzin med 4,8 pct. 
biobrændstoffer (blyindhold 
højst 0,013 g/l)

øre/l 378,5 385,3 392,2 389,0 396,0 403,1
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17) Karburatorvæske øre/l 425,8 433,5 441,3 441,3 449,2 457,3
18) Smøreolie og lign. under 
pos. 27.10, dog undtaget 
27.10.19.85 og 
offsetprocesolier, der er 
omfattet af 27.10.19.99, 
34.03.19, 34.03.99 og 38.19 i 
EU's Kombinerede 
Nomenklatur

øre/l 204,4 208,1 211,8 211,8 215,6 219,5

Bilag 3

Satser for elpatronordningen i mineralolieafgiftsloven (gældende ret)

1. jan. 
- 31. 
dec. 
2010

1. jan. 
- 31. 
dec. 
2011

1. jan. 
- 31. 
dec. 
2012

1. jan. 
- 31. 
dec. 
2013

1. jan. 
- 31. 
dec. 
2014

Grænser for 
tilbagebetaling til 
momsregistrerede 
varmeproducenter 
og for 
forholdsmæssig 
nedsættelse

kr./GJ
fjernvarme
ab fabrik

45,9 48,6 49,5 50,4 51,3
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Bilag 4

Satser for mineralolieafgiftslovens § 11, stk. 9 (gældende ret)

1. jan. -
31. dec. 

2010

1. jan. -
31. 
dec. 
2011

1. jan. -
31. 
dec. 
2012

1. jan. -
31. 
dec. 
2013

1. jan. -
31. dec. 

2014

Nedsættelse af 
tilbagebetaling 
ved 
efterfølgende 
nyttiggørelse 
af vand og 
varme

kr./GJ
varme

52,8 53,9 51,6 51,5 52,5

Nedsættelse af 
tilbagebetaling 
ved 
efterfølgende 
nyttiggørelse 
af vand og 
varme 
produceret på 
virksomhedens
eget kraft-
varme-værk

kr./GJ
varme

42,3 44,9 43,0 42,9 43,7
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Bilag 8 A

Bilag 6

Satser for mineralolieafgiftslovens § 9, stk. 13 og 14, § 11 b, § 11 c og § 11 d (gældende 
ret)

1. jan. -
31. dec. 

2010

1. jan. -
31. 
dec. 
2011

1. jan. -
31. 
dec. 
2012

1. jan. -
31. 
dec. 
2013

1. jan. -
31. dec. 

2014

Nedsættelse af 
tilbagebetaling 
ved 
efterfølgende 
nyttiggørelse af 
vand og varme

kr./GJ
varme

57,3 58,4 59,4 60,5 61,6

Nedsættelse af 
tilbagebetaling 
ved 
efterfølgende 
nyttiggørelse af 
vand og varme 
produceret på 
virksomhedens 
eget kraft-
varme-værk

kr./GJ
varme

45,8 48,6 49,5 50,4 51,3


